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BONUS DLA ZOENIERZY UCHWALONY

- 27 republikanów i 20 demokratów za - 15 repo-

- blikanów i 7 demokratów przeciw -

BONUS POCHŁONIE 4,000,000,000 DOLARÓW
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Prez. Harding prawdopodobnie zawetuje uchwałę senatu

 

WASZYNGTON, 31 sierpnia. - Senat uchwalił dzi-

siaj bonus dla zoinierzy armiji i floty, którzy brali czyn-

ny udział w wojnie światowej. Za bonusem głosowało 47

senatorów - przeciw 22. Wobec tego, iż do przedłożo-

nego planu rozdawania bonusu dodano kilka zmian, po-

stanowiono plan oddać specjalnej komisji do rozpatrze-

nia i załagodzenia sprzecznych punktów.

Powszechnie panuje przekonanie, że prezydent Har.

ding przez przysługujące mu prawo „veto" obali uchwa-

łę. Prezydent oświadczył bowiem przedtem, że skarb pań-

stwa nie może pokryć tak olbrzymiego wydatku. Eksper-

ci obliczyli, że wypłacenie bonusu pochłonęłoby

-

sumę
3,845,659,481 dolarów,

 

 
CHICAGO, 1 września. - Le.

(

pod nr. 1620 So. Askiland avenne,
onard Rutkowski, alderman 1e}

wardy, rychło nad ranem postrze

Jił syna swego Franciszka, lat 21

+-ranige go niebezpieczenie, któ-

rego, jak sam zeznał później, brał

za rabusia,

"Ni stac}t pollcyjie)NMirquette"

opowiedział p. Rutkowski, że

wrócił do domu pod nr. 1727 W.

18 ulica z Fox Lake, gdzie do

dziś jeszcze bawi rodzina jego

na wypoczynku. Syn jego, Fran-

gdyż nie lubiał przebywać w do

mu sam. Wróciwszy p. R. do do

mu i nasławiwszy przyrząd do

alarmu przeciwko złodziejom,

położył się do łóżka, naraz usty.

szał, że ktoś dobija się do domu:

dobył rewolweru i spotkawszy

się z mniemanyńi 55315351, strze
li}, ranige syna swego. /

Poznając swoją omyłkę,/ od-

wiózł syna swego do powiatowe

go szpitala, gdzie dr. Roger T.

Vaughan i dwaj asystenci wyjęli

w niedzielę wieczorem i przeby- |kowskiego uwolniono pó przesłu

wał u brata Edwarda w domu |chach - stan syga jest grożny.

ODZNAKA B: LEJONISTÓW DLA NACZELNIKA

ciszek -wrocit jednak z letniska l kulę z bfzucha. Aldermapa Kut-

 

*- JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

WARSZAWA, 18 sierpnia (po
człą). - Delegacja stowarzysze.

ia b. Legionistów złożona z pp.
Wincentego Wodzinowskiego, dr.

Kaplickiego, -dr. Kwiecińskiego,
prof. Pochnfarskiego i p. Walen-
ty, wręczyła Naczelnikowi Pań-
stwa odznakę stowarzyszenia b.

Legjonistów, którego Naczelnik
jest protektorem. Odznaka pro-
jektowana jest przez p. Walentg
i wykonana w srebrze przez jego
zakład rytowniczy. Przy wręcza»
niu odznaki przemówił do Na-
czelnika prof. Wodzinowski, któ
remu Naczelnik odpowiedział,
dziękując Stowarzyszeniu za dar.

„z ZNIESIENIE STANU WYJĄTKOWEGO

- C_ W MAŁOPOLSCE
 

WARSZAWA, 19 sierpnia (po.
eztę). -- Jak wiadomo, Sejm na
wniosek posła socjalistycznego,

| uchwalił 3 sierpnia zniesienie
stanu wyjątkowego w byłej Ga-
licji, istniejący jeszcze na mocy
rozporządzenia Franciszka Józe:
fa z 21 lipca 1914 roku. Uchwała
Sejmu została ogłoszoną w Dzien
niku ustaw z 11 sierpnia 1922
Nr, 4, pat. 508 i z tym dniem roz
porządzenie b. rządu austriackie
go przestało w Małopolsce obo-
wiązywać,
 

; Tragiczna śmierć ojca

i 2 córek
 

GONVERNER, N. Y. 31 sier.
pnia, - Na spotkanie W. Wellsa
miejscowego robotnika
cającego z pracy, wyszły jego
dwie córeczki, Lila lat 8 i Made-
line lat 6. Dla skrócenia drogi,
ojciec dziewczynek powracał
przez tor kolei N. Y. Central-
Córeczki wiedze otyn, chciały
spotkać. ojca puza torem kolejo-
wym. Zobaczywszy nadchodzą-
cego ojca, dziewczynki pobiegły
po przez tory kolejowe. W tej
chwili właśnie ukazał sig poépie
szny pociąg, Strwożone dziew.
czynki Stangly ' przeratone .w
ova fp >

  

miejscu na torze nldfezdujqne
go pociągu. Widćąc to przerażo-
ny ojciec podbiegł na pomoc dzie
cioth. Niestety, pomoc była spó-
źniona. Dzieci zginęły pod koła.
mi. pociągu.
 

Bolszewicy nawet szpitale

malują na czerwono

czeni bolszewicy przekonali się,
że urzędowy „czerwony". kolor
bolszewicki -wywiera dodatni
wpływ na chorych, cierpiąc
na ospę. Światło białe jest szko-
dliwe dla skóry chorego na os-
pę, podczas gdy światło czerwo-
ne leczy wysypkę ospy, skut-
tkiem tego odkrycia rząd bolsze
wieki nakazał pomalować na
czerwonó -wnętrza |wszystkich
szpitali.. z s
 

_ 6osób rannych skutkiem

1 f eksplozji

ARLINGTON, N. J. 31 sierp:
nia. - Speść osób zostało cięż-
ko rannych, jedna .prawdodob-
nie śmiertelnie, skutkiem eks-
plozji maszyny hydraulicznej w

 maurs, Arlington,

 

fabryce prochu Du Pont de Neu
N. J.

MOSKWA, 31 sierpnia. - U-

 

„WPolsce s.

mówipos. Moraczewski

 

Piłsudski nie będzie kandydował na prezyden

ta..-- Lewica poprze Witosa. -- Jeden blo;
stronnictw lewicowych. -- Kampanja wybor=
cza normalna. -- Pewne zwycięstwo lewicy

 

Wczoraj o godz. 1-ej popołu-dniu, na pokładzie parowca Cu-nard Line „Berengaria" przybyłwice-marszałek Sejmu | repre-zentant Polskie] Parti Socjali-stycznej poseł Jędrzej Mora-czewski. Olbrzym morski (były| niemiecki „Imperator") przybiłALDERMAN L. RUTKOWSKI POSTRZELIE SYNA; do przystani West ulica zdwudniowem opóźnieniems po-wodu zepsucia się maszyn. Naokręcie powitał pierwszego pre-mjera rządu niepodlegiej Rze-czypospolitej konsul p. 8. Gro-towaki. v?Po wywiadzie dtórów: z.
merykańskiej prasy, w którym
posel Moraczewski,rzucił krótki
Wmmwimw

komitet Związku Socjalistów Pol
skich z redaktorem „Dz, Ludo-
wego" M. Sokołowskim i tow. A.
Łojko, sekr. okr. na czele. W
Imieniu innych i j po-
witali posła Moraczewskiego: ob.
B. D. Kułakowski w imieniu K.
O. N. ob. W. Bojan-Błażewicz,
Rady Oświatowej Z1. Tow. ob.
A. Korona i ob. E. Kulik, P: 8.
L. ,;Wyzwolenia' i ob. F, Popław

   Pa

  

i
ski w imienia Stowarzyszenia
Mechaników Polskich.
Przy wyjócia z przystani wita-

ły owacyjnie posła Moraczew-
sklego delegacje oddziałów oko-
licznych Z. S. P. i spora gromad»
ka osób, niektórzy przybyli na-
wet z dalszych okolic, aby złożyć
cześć wybitnemu  bojownikowi
ludowej Polski, Szanowny gość
czuje się dobrze i gotów jest do
uciążliwego kilkutygodniowego
objazdu po kołonjach polskich.
W Polsce jest spokój i pomi.

mo przeróżnych trudności tak
pol ny jak i ek i
nych, stosunki są normalne.

Kampaniapyboresa,nie zape-
włada się tak Jamaican: i
wojownicze, jak by się zdawało.
Walka nie będzie ostrzejsza, niż
w innych państwach, Niemałą sen
sacją dla reporterów amerykań-
kich było oświadczenie posła Mo-

i Naczelnik Pił

sudski nie będzie kandydował
na stanowisko prezydenta.
Kampanja wyborcza dzieki się

obcenie zasadniczo na dwa obo-
zy, Jeden, to blok prawicowy
po; wodzą Narodowej Demokra-

okojnie"--
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ANGLIA ZĄDA OD POLSKI ZAŁA- -: {

«
p
-

cji. Drugi, blok lewicowy, do
którego należą i ludowcy Witosa,

Blok prawicowy będzie formo-
wał na prezydenta marszałka
Sejmu Trampczyńskiego a lewi-
cowy poprze Witosa.
Na zapytanie, kto ma szanse

zwycięstwa, poseł Moraczewski
odpowiedział, te zwycięstwo w
wyborach odniesie lewica, a za-
tym i kandydat na prezydenta
przez nią poparty.

Poseł Moraczewski udał się z
przystani do hotelu Lafayette,
aby parę godzin spocząć po po-
dróży i przyg ć się na wiec
w Domu Narodowym. Dzisiaj
w południe odjeżdża doChicago, |
Z pismu polskich reprezentowa-

ne były : „Nowy Świat", „Dzien|
nik Ludowy", „Dziennik dia
Wszystkich" (wydawca ob. J.
Ruszkiewiez) 1 „Demokracja"
(tow. Kucharska), Nie dało się
atoli d l
biura informacyjnego poselstwa
40 W. 40-ta ul., które pod kierun
kiem p. Ehrlicha, ma widocznie
ważniejsze sprawy na głowie
niż przyjazd wice-marszałka Sej-
mu. : *
 

UŁATWIENIE NIEM. >

COM UCHWALONE

PARYŻ, 1 września. - Ko-
misja odzskodowań rozwiązała
bardzo aktualny problem odszko
dowania w ten sposób, że Niem-
cy i Belgja mają bezpośrednio
porozumieć się w sprawie spla-

| cenia 250,000,000 marek złotych
należących się Belgji jako od-
szkodowanie. 1

.. Wskutek „upadku marki. nie-
mieckiej- F #Włoki" w ulezeseniu
się z raty przypadającej na ten
miesiąc omal nie doszło do rozła
mu między Anglją i Francją.
Naprężenie stosunków politycz-
nych w Europie Środkowej do-
szło do punktu kulminacyjnego.
Mówiono już głośno o wkrocze›
niu Francji do Ruhr, o napadzie
bolszewików spieszących niem-
com z pomocą itd.

Po przedstawieniu rzeczywi-
stego stanu finansów Niemiec
uchwalono, że Rzesza ma Belgji
dać noty ważne na 6 miesięcy
i się z
rządem belgijskim. Gdyby do po
rozumienia bezpośredniego nie
doszło , Niemcy mają w banku
jednego z państw. neutralnych
złożyć pokrycie na sumę 250,-
000,000 marek złotych, która to
kwota wypłacona zostanie auto-
matycznie rządowi belgijskiemu.
Innemi słowy, Niemcy otrzyma
ły tylko pośrednio morstorjum
do końca bieżącego roku. Naj-
ważniejszym faktem jest, że sto
sunki między Anglją a Francją
załagodzone zostały częściowo.

YRZĘSIENIE ZIEMIw, : -

SANTIAGO, 1 wrześbia. - Wczoraj
dato się odczuć potminu-

 

 

NACZ. PIĘSUDSKI

12 WRZEŚNIA JEDZIE

DO BUKARESZIU

WARSZAWA, 1 września, -
(Wiadomość Pol: Agencji Tel.).
Naczelnik Państwa wyjeżdza do
Bukaresztu dnia 12 września w
towarzystwie ministra spraw za

i h J. Nar icza.
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Ludność chrześcijańska cofa

się z armjami greckiemi

SMYRNA, 31 sierpnia. - Lu:
dność chrześcijańska Małej Azji
na ziemiach objętych działania»
mi wojennemi pomiędzy wojska
mi greckiemi i tureckiemi po-
rzuca swoje domy i siedziby i
ucieka za cofającą się armjq
grecką, ponieważ wojska turec-
kie mordują bez litości wszyst»
ką ludność chrześcijańską na-
potkaną na ziemiach  opuszczo-
nych przez wojska greckie.
e

Rata urodzin w St. Zj. male-

<Je a śmiertelności się
zwiększą »

~WASZYNGTON, 31 sierpnia.
W pierwszym lowartale 1922 r.
rata urodzin w Stanach Zjedn.

a rata śmiertelności
wzrosła, jak stwierdzają oblicze
nia federalnego biura statysty-
cznego. Rata urodzin w pierw.
szym kwartale 1922 roku wyno
si 23,3 nrodzin na 1000 ludności,
podczas gdy w tym samym cza-
sie w 1921 roku wynosiła 25,3.
Rata śmiertelności w pierwszym
kwartale wynosiła 13.7 na"1000
mieszkańców, podczas gdy w

 fowe mie ziemi, któro jednaktrageienie ziemi, *
nie wyrzędzło większych szkód.,

  

. wynosiła 12,6.
tym samym czasie 1921 roku,

   
 

WOJSKA TURECKIE

BURZĄ MIASTO

SMYRNA, 1 września - U-
chodźcy z okolic zajętych przez
wojska tureckie donoszą, że tur.
cy zniszczyli zupełnie miasto
„Afiun Kara-Hissar, ponieważ tu
recka ludność tego miasta wy.
cofała się razem z armją greckąpried wojskami hane!

Pożar w kopalni Argonaut
został ugaszony

 

 

Odcięci ogniem górnicy, praw.
dopodobnie zginęli.

/

JACKSON, Cal., 31 sierpnia.
Szalejący przez pięć dni potar
w kopalni złota Argonant, zo-
stał wreszcie ugaszony. Oddzia-
ły ratunkowe, które od pięciu
dni pracują z wielkim wysiłkiem
by dotrzeć do 47 górników, odcię
tych pożarem w kopalni, pracu-
ją dalej z największym natęże-
niem, by dotrzeć do odciętych
górników, chociaż nie mają na-
dziei, by ich znaleźli przy życiu.

Stany Zjednoczone wzywa-
ją aljantów do zgody

PARYŻ, 31 sierpnia. - Reed
Stanów Zjedn. zdaje sobie spra
wę z wielkich następstw, jakie
może pociągnąć za sobą niepo-
rozumienie wśród |aljantow w
sprawle ostatecznego zalatwie-
nia kwestji odszkodowań niemię
ckich, zwrócił się do przedstawi-
cieli aljantów, by nie dopuścili
do zerwaria związku aljantów z
powodu  kwestji odszkodowań:
niemieckich, przyrzekając w li-
stopadzie przedstawić ze swej
strony plan umożliwiający kom
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Urzędnik amerykańskiprowadzi śledztwo.-Faf-
szywe wizy. - Zydzi redagują gazetę

Paderewskiego '
(Opecjalna wiadomość do „Nowego świata")

WARSZAWA, 30 pierpnia. - Anglja pośrednio #
bezpośrednio wywiera presję na rząd w sprawie terminu
wyborów i domaga się załatwieńia kwestji Małopolski
Wschodniej przed przeprowadzeniem wyborów.

Wskutek naprężonych stosunków, jakie panują mięć
dzy Francją i Anglją decyzja rządu polskiego jest bardzo
utrudniona. Prawdopodobnem jest, iż wybory znowu
zostaną odroczone, ai plan premjera Nowaka w sprawie
Małopolski Wschodniej zostanie przeprowadzony,

Urzędnik poczty Stanów Zjednoczonych bawi obec»nie w Warszawie i prowadzi śledzwto w sprawie licznychkradzieży amerykańskich listów wartościowych.

-

Kilkuurzędników pocztowych zawieszono w czynnościach podzarzutem,
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Ameryki,

zały się falszywemi,
arszawą ma obecnie

« «
iż systematycznie obierali listy wartościowe z

z «
Konsul amerykański unieważnił 20 wiz, które oka-

sensację. Stwićrdznno . Bo»wi
wich, że organ Paderewskiego „Rzeczpospolita" redago-
wana jest przez dziewięciu przechrzczonych żydów.

3.00 WRZEŚNIA NA NIENIECKIM G-ŚLĄSKU

 

(Wiadomość P

WARSZAWA, 1 września
Trzeciego września odbędzie się
głosowanie na niemieckiej czę-
ści G. Śląska, które ma zadecy»

Agencji Telegraficznej)

uchodźców niemieckiego G. Slg-
ska zgłosiło się na terytorjum
Śląska polskiego, W liczbie tej
jest bardzo wiele osób mających

 

ODBĘDZIE SIĘCEOSOWANTE7A AUTONONJA
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dować, czy ludność niemieckiego
G. Śląska -pragnie -autonomji.
Wszystkie punk niemieckie
sprzeciwiają się tej autonomii.
Komitet polski wydał odezwę,
która konstatuje, że wszelka a-
giłacja nad utworzeniem auto-
nomicznego państwa G. Śląska
jest niemożliwą wskutek terro-
ru band niemieckich,
Dotychczas już przeszło 60,000

WARSZAWA, 18 sierpnia. -
Dnia 11 sierpnia silny oddział
regularnych wojsk NMtewskich za
jął wieś Awitance, gminy
winckiej, przyczem żołnierze do-
konali szeregu gwałtów nad lud.
nością wsi. Zaalarmowany od-
dział milicji ludowej przybył na
miejsce i po krótkiej walce od-
parł napastników, Żołnierze l-
tewscy w czasie walki postugi-
wali się niemieckiemi granatami
ręcznemi. Wieś Awiżance uległa
już kilkakrotnie napadom Litwi
nów, co pochodzi "stąd, że lud-
ność jej szczególnie wytrwale i
jasno oświadczała, że pragnie na
leżeć do Polski, *
Dnia 12 sierpnia wojska litew

skle kwaterujące w Szyrwintach,
pod samemi Szyrwintami zawly-
zały walkę z oddziałem milicji,
kwaterującym w jednej z pobli
skich wiosek. W walce padło
dwóch Litwinów. zabitych, kilku
zaść@Pstało rannych. Ze strony
milieji jest jeden ranny,

Tegoż dnia oddział litewski za
jął wieś Denowale gminy giedroj
ckiej, pod pretekstem t, zw. re-
wiaji, -Dopuszczono się rabun-
ków oraz bieia ludności. Litwi
ni. poszukiwali Michniewicza, z
powodu jego przynależności do
 

promisowe
ru.

ee

zalatwienie tegoT
% 4 > % 4

 

milicji pasą neutralnego. Wobec

  

prawo głosowania w sprawie au-
tonomji na niemieckiej części
G. Śląska, Trzy okręgi niemiec»
kie które nie należały do okręgu
plebiscytowego G. Śląska zosta-
ty przyłączone do niemieckiego
G. Śląska by powiększyć liczbę
niemców. Z tych powodów ko»
mitet polski radzi wstrzymać
się od głosowania które nie by.
toby wyrazem wolnej wali ludu.

 

NOWENAPADYLITWINÓW W PASE -

"--- NEUTRALNY '

nieznalezienia poszukiwanego, IĄ
twini znęcali się nad jego ojcem,
65.letnim starcem. ;Nazajutrz po
napadzie -Michniewicz otrzymał
od Litwinów zawiadomienie, w
którem zażądali oni przybycia
do Gedrojé, do rozporządzenia
miejscowych -władz _okupacyj-
nych, grożąc w przeciwnym ra.
zie ponownemi represjami w
stosunku do rodziny i sąsiadów
Michniewicza,
Dnie 13 sierpnia w okolicy wst

Paszule i zaścianka Marjatka,
gminy gedrojckiej, pojawiły się
oddziały regularnych wojsk I-
tewskich, które za pomocą strze-
laniny próbowały sterroryzować
ludność. Strat w ludkiach nie
"było, ' ¢

Wyznnczé'nie wyborów do.
, Litwy Kowieńskiej

KOWNO, 1 września. - Opu.

 

 

kret p. o. prezydenta republiki:
„Na podstawie paragrafu 104 kon

ragr. 10 ustawy o wyborach do
sejmu, niniejszem zostają wyżna

 

  

sea

blikowano tutaj następujący de»"

styute}i republiki litewskiej i pa -

czone i użnane za dni do wybo- ~
rów do sejmu dni 10 | 11. paź»
dziernika .* 1
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Filadelfja i Okolica

 

Fond w.

„NOWY SWIAT"Sobota, 2-go września(Saturday,September2nd) 1922

Dwa ważne głosowania, wybory
do Sejmu Śląskiego i plebis-
 

ZAWIADOMIENIE

Posiedzenie Kom. Okręgowe-
go Zw. Soc. Pol. odbędzie się w
pierwszą niedzielę miesiąca t. j.
3 września, o godz. 10 rano, w
Domu Polskim, 211 Fairmount
Ave., na które obowiązkowo ma
przyjść zarząd jakoteż i tow. del
wszystkich oddziałów. Sprawy
ważne.

K. Narolski, organizator.
(1, 2, 3)

ZAWIADOMIENIE

Niniejszem mamy zaszczyt za-
wiadomić Sz. Pólonję w Phila.,
iż Bibljoteka Oddz. No. 5 Z. S.
P. mieści się w Domu Pol.; 211
Fairmount Ave. Otwartą jest
każdej niedzieli od godz.. 10-1
w południe. Książki których ma-
my 800 tomów są wypożyczane
zupełnie bezinteresownie.

 

-- --- -
WYJAZD DO KRAJU
Sprowadzanie krewnych do Ame:
zyki Wysyłka pieniędzy Pełnomo
cnietwa, Kontrakty. Sprawy Not
zjalne Asekuracja od. ognia. [IPR

domy. sklepy meble 1 automobile

Kto chee najlepiej kupić lub sprze

dać dom. tarmę, sklep. lub chce

pożyczkę na dom: niech się zgłoś

do znanego: notarfusza

w. FRYSZTACKIEGO
#17 N. 3rd Street

Philadelphia: Pa.

Porada Darmo!

 

   

    

    

  

 

   

 

JÓZEF PODWYSOCK

613 North 3rd Street *

Philadelphia, Pa.

Zalotwia sprawy sądowe.

Wysyie pieniądze do wszystkich

części śwista po dziennym kursie

Sprzedaje szytkarty na

okręty po cenach kompenicznych.

Wyrabia _pałsporty,  pełnomocni:

etwa, .pienipotencje, -testamenty,

akty krajowe 1 wszelkie tnne lo-

gaine papiery

Sprzedaje domy, farmy, loty |

daje pożyczki na hipoteki.

Wszelka porada darmo!

Znany okręt SAMLAND oścho

dzi 21 czerwca z Filadelji wprost

 

|

I

Czytelników których adresa

nam są nie znane, lub też tych,

którzy książki dłuższy czas prze

trzymywali, prosimy o zwrot ta-

kowych. |Dla wygody można na-

desłać pocztą na adres niżej po-

dany, lub też zawiadomić listo-

wr! bibliotekarza aby się zgło

sił po odbiór takowych.

Za Biblj. Oddz. 5. Z. 8. P.

A. Staszewski,

211 Fairmount Ave.

Podaję do wiadomości wszyst

kim tym polakom, którzy posy-

łają swe dzieci do szkół publi-

cznych, lub też do innych, a chcą

ażeby dzieci ich umieli pisać i

czytać po polsku, ażeby posłali

swoje dzieci do szkoły gdzie to

zdobędą.

Małe grono polaków pracowa-

ło nad tem, aby dostać jedną z

publicznych szkół (budynek), po

za lekcjami angielskiego, gdzie

by możebnem było uczyć dzieci

polskiego języka t. j. pisać i czy

tać po polsku. Po długich stara-

niach otrzymaliśmy odpowiedź

od komitetu szkolnego, że dają

do użytku budynek, gdzie mogą

dzieci polskie się uczyć swojej

mowy.

Otóż kto z polaków thce, aże-

by jego dzieci nauczyli się pi-

sać i czystąć po polsku, to piech

zgłosi się na poniżej podany ad-

res, a otrzyma odnośne tego. in-

formacje bezpłatnie.

Zgłosić się między 7-9 wie-

czorem w każdy poniedziałek i

w każdą sobotę do:

Juljusza Sztuka. 4000-10.Pine

St., Philadelphia, Pa.. >

Szkoła języka polskiego roz-

pocznie się w połowie miesiąca

września br.

Zawikłana sytuacja.

(Monolog ponienki). _

- Nie! męża znaleźć, to do-

prawdy daleko trudniej, niżby

się komuś zdawalo... Podoba się

mnie, to z pewnością nie podo-

ba się mamie; podoba się ma-

mie, to nie podoba się mnie. Naj

gorzej zaś jeśli podoba się mnie

 

porska FABRYKA WÓD 80D0-
wycu i MINERALNYCH

Falrmount Ave.
_

Phila
Toz najwyborniejszych

wód sodowych i ych do

sklepów 1 cukierni, do towarzystw

na sabewy i pikniki, do prywat

nych domów na wesela, chrze.

ny tp
Kto raz spróbował napoji naszego
wyrobu, ten wie że lepszych i

((zdrowrtych niędzie nie Aostanie
 
 

cyt w niemi j części ślą

ska. - Niemiecka polityka

irredenty. - Statystyka pro-

dukcji i wywozu węgla górno

śląskiego. -

Katowice, 15 sierpnia.

Ludność całego Górnego Ślą-

ska znajduje się w przededniu

nadzwyczaj ważnych, w wyso-

kim stopniu nie ją samą tylko,

ale całe społeczeństwo polskie

obchodzących wypadków polity.

cznych. M

W jednym i tym samym mie-

siącu, we wrześniu, odbędą się

dwa rodzaje głosowań politycz-

nych na G. śląsku. .

W niemieckiej części Śląska

odbędzie się 3 września głoso-

wanie plebiscytowe celem stwier

dzenia, czy ludność życzy sobie

d., czy dalszego pozostania pod

rządami pruskiemi.

Zaś dnia 24 września odbędą

sfę w polskiej części Śląska wy-

bory do pierwszego sejmu ślą:

skiego.

" Od wyniku tych głosowań za

leżeć będzie nietylko dobro lu-

dności górnośląskiej, ale w wy.

sokim stopniu także dobro pań-

stwa polskiego. Wynik wyborów

do sejmu śląskiego i niemieckie.

go oznaczać może będzie albo

ostateczne zwycięstwo idei i po

każe światu lepiej niż głosowa

nie plebiscytowe z dnia 20 mar-

ca 1921, że Górny Ślągk jest rze

czywiście krajem czysto pols-

kim, albo też mogą owe przyszłe

głosowanie przynieść  zwycięst-

wo idei niemieckiej. Choć taka

ewentualność jak ostatnia nie

jest prawdopodobną, przecież w

obecnych czasach wysokiego na

pięcia stosunków politycznych i

narofowościowych, zwłaszcza na

Górnym śląsku, taki obrót rze-

czy wcale nie jest niemożliwy.

Rada ambasadorów uznała nie

dawno temu - znane niemieckie

„zastrzeżenie prawne" w spra-

wie G. Śląska za nieważne za

niejstniejące. U niemców, któ-

rzy jako wiadomo umowy i tra

ktaty pisane uważają tylko za

świstki papieru, .nie posiadają

ce żadnego znaczenia i to nowe
 

do Gdańska. i mamie, bo wtedy zazwyczaj

my się jemu nie --

ermm
m__

Tel. mell « Market SMM1 W Toter :
» Dr. Franciszek Trygar

3130 miowuowo ar.
pain, Pa.

astainy W dais peveredale of #4
rose 93) -
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oświadczenie -Rady -ambasado-
rów wywolalo tylko kpiny.
Nadzieje niemieckie w odzy-

skanie polskiej części Śląska
najlepiej charakteryzuje naste-
pujący ustęp z mowy wysokiego

ędnika pruskiego, bo preze.
sa regencyjnego, Braunsweilera,
który niedawno był w Gliwi.
cach w towarzystwie jednego z
ministrów pruskich i podczas
uroczystego przyjęcia w tam
tejszej szkole handlowej powie-
dział między innymi:

xi 

 

 

Idźcie teraz do jednego
Z DWUCH-SKLEPóW KRANRER BROTHERS

Zamawlamy towary od' największych fabrykantów mebli
w tym krain, przelo jesteśmy w stanie sprzedawać meble

najlepszych i najnowszych gatunków po najniższych ce-
nach. Gwarantujemy absolutną satysfakcję. Uszykujcie

swoje mieszkania ślicznemi meblami zakupionemi u nas.

Specjalnie na sierpień polecamy:

Przepiękny komplet do sypialni $110
w stylu Queen 10 sztuk

Komplet jadajniany 10. z $125

drzewa orz., w stylu Ludw, XVI

Nasz całkowity komplet do śnia. $35

$200

TT

   

  

    

 

  

     
    
   Ara Tylko

Śliczny komplet do salonu, pięk-
ne desenie, dobry gatunek, cena

   

    

 

  

 

Wez zaj:

Mamy na składzie wszystko w zakresie mebli, również
dywany, dywaniki, ceraty

Specjalne jedwabne włósienne materace tylko .... $12.50
„N Specjalny piękny podarunek - piękny serwis, damy każ-

demu młodemu małżeństwu, które zakupi meble w jednym
z naszych dwóch sklepów

KRAMER BROS.
DWA SKLEPY: --

224 South Street, Seventh & Jackson Sts.
PHILADELPHIA, PA.

   

  

dzielny i jednolitynie-
miecki obwód przemysłowy G.
Śląska rozerwano ręką brutalną
Mogę tylko to oświadczyć, iż
przyszłe stosunki doprowadzą
znowu do tego, że obecnie
wbrew woli swej od Niemiec o-
derwane części znówu połączo-
ne zostaną z Niemcami, aby z oj
czyzną niemiecką mogly wspól.
nie działać i pracować.
Powyższe wyznanie wysokie

go urzędnika pruskiego, złożone
w obecności ministra, zasługuje
na specjalną uwagę nietylko rzą
du, bo jasno dowodzi, że Niem-
cy zdecydowani są odebrać Pol.
sce Górny Śląsk, choćbyi gwal-
tem i brew najuroczystazym
zapewnieniom Rady ambasado-
rów, nieuznającej niemieckich
zastrzeżeń prawnych, nawet
wbrew decyzji najwyższej in-
stancji politycznej świata, Ligi
Narodów, z polecenia której Pol
sce oddano część G. Śląska. Rad:
cą regencyjny Braunsweiler zre-
sztą nie wyjawił żadnej tajem
nicy, bo w podobnym sensie wy
powiedziało się już przedtem
kilku ministrów państwa prus.
kiego i Rzeszy niemieckiej, mię
dzy nimi sam prezydent mini-
strów pruskich Braun w znanej
swej mowie, wygłoszonej we
Wrocławiu.

Z wielu względów interesują
ce jest zestawienie górnoślą-
skiej produkcji węglowej w pier
wszem półroczu r. b. Produkcja
węgla na G. śląsku wynosiła w
I-szym półroczu 1922 roku -

ton, w tym samym
czasie w 1920 roku - 83,831,743
tony, a w 1913- 20,058,546 ton.

Na stosunkowo mniejszą pro-

wpłynęło
1 y innymi powstanie z Sgo

ja, na prodnkcję w r. b. zaś

  

 

 

 

|

autonomji, własnego sejmu i t. |

 

zmiany w przemyśle, przeprowa
dziły licznych górników z jed.
nej części G. Śląska do drugiej
i t. p. z powodu objęcia kraju
przez władze polskie.
Po odliczeniu 162,231 ton wę-

gla, spotrzebowanego przez ko-
palnie same na miejscu, 482,167
ton tak zw. węgla deputatowego
dla robotników i 1,387,765 ton
dla kolei, resztę węgla z pierw.
szego półrocza 1922 podzielono
w następujący sposób:
Dawniejszy górnośląski .ob-

wód plebiscytowy otrzymał: -
1,384,688 tony, Niemcy 6,700,
074 tony; Polska 1,666.581 ton
Austrja 1,805.341; Czechostowa
cia 266,836; Wiochy 543,036,-
Gdansk 122,652; Klaypeda 53,-
767; Węgry 81,732 i Szwajcarja
500 ton.

Oprócz tego jeszcze koleją wą
zkotorową wywieziono do Polski
3,519 ton.

Obecnie najnowsze cyfry wy.
wozowe z ostatnich tygodni są
w stosunku zancznie niższe, a

[ nie wstrzymać szybkiego załat- |CUDZOZIEMCY MOGĄ WPOL i

LIST Z GÓRNEGO ŚLĄSKA --- wiania paczek. |
Wobec powyższego -rozporzą-|

tzenia władzy polskiej, będzie. |
my mogli wysyłać znów paczki
do Polski we większych .ilos-
ciach niż dotychczas, mając
wność, że ci do których je wy
sylamy nie będą musieli płacić
od nich cla. Izba zaznacza, że ta
kie zwolnienie do tyczy się tylko
paczek przesyłanych
nej ludności w Polsce dla ich
wiasnego użytku, a nie dotyczy |
towarów _przesyłanych /choćby !
tylko w paczkach pocztowych do
kraju, w celu dalszej ich sprze›
daży tamże. Najlepiej na takich
paczkach umieszczać prócz adre
sow następujące uwagi: Dary z
Ameryki, wolne od cia.
W rasie nieporozumień, zaża-

lenia powinno się wnosić do od-
nośnych okręggwyrh dyrekcji

skarbowych w Polsce.

 

Stosunek liczbowy mężczyzn i

kobiet w Rzeczypospolitej

W Polskiej.

Ludność Polski ogółem wyno-

si 25,972447, w tem jest 12.

094.881 mężczyzn oraz 18,277,

 
pochodzi to stąd, że z powodu

skiej część G. Śląska, gdzie się

cznie mniej węgla się wywozi

niż w innych czasach. Węgiel

sypie się na bałdy, & mówi się

już nawet o potrzebie zaprowa-

dzenia 2 do 3 dni bezrobotnych

w tygodniu, aby nie powiększać

zbytnio zapasówwęgla, których

przeciek wywieźć nie można,

W ubiegłym półroczu Niemcy

jeszcze stosunkowo wiele węgla

z Górnego Śląska wywieśli, ale

przecież wywieźć nie można.

powodu utraty większą) części

kopalń górnośląskich w drugim

półroczu nie otrzymają ani jed-

nej trzeciej produkcji.

OKÓLNIKPRASOWY,.

AMERYKANSKO - POLSKIEJ

IZBY HANDLOWEJ

w NOWYM YORKU

 

Paczki z Ameryki do Polski

wolne częściowo od cla.

Celem umożliwienia niezamo-

znej części ludność: w Polsce o-

trzymywania od krewnych i zna

jomych w Ame paczek. po-

cztowych, Departament Cet Mi-

nisterstwa Skarbu w Warsza-

wie zezwolił na pewne ulatwle-

nia w odprawie celnej.

Upowatniono mianowicie głó

wniejsze urzędy celne do zupel-

nego zwalniania od opłaty cel.

nej paczek z Amery‘kl, o ile za-
wierają tylko odzież, bieliznę, 0-
buwie oraz przedmioty codzien-
nego zapotrzebowania nienasu-
wające żadnej wątpliwości co do
swego charakteru, jako drob-
nych podarków nieprzeznaczo-
nych dla celów handlowych.

Rewizja pakunków musi się
naturalnie odbyć. Ministerstwo
Skarbu zaznacza jednak w pou-
czeniu, które wydało do urzędów
Ęełnych,w Polsce, że rewizja,,
chociaż dokładna, nie powinna
być jednak małostkową tak, by

   

CZYTAJ! |
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Edward S. Witkowsk
S. wi

wielkiego braku wagonów z pol. |

znajduje najwięcej kopalń, zna- |

566 kobiet. _Na 100 mężczyzn
przeciętnie w Polsce przypada
110 kobiet, W Warszawie na
931,176 mieszkańców przypada
422,243 mężczyzn i 608.938 ko-
biet, czyli na każdych 100 męż- |
czyzn w Warszawie wypada 121
kobiet „Poza Warszawą najwię|
ksze odchylenie wykazuje woje-
wództwo Poznańskie, gdzie na
100 mężczyzn przypada 114 ko-
biet. W pozostałych wojewódz.
twncgzlonć kobiet przypadają

 

cych fia 100 mężczyzn waha się

od 108 do 110. w

Listy wartościowe.

Ministerstwo Poczt i Telegra- |
tów, podejmuje z dniem 1 sierp
nia b. r. wymianę listów warto- |
ściowych z zagranicą. - i

: _DoMBANKOWY -|

|
i

| Pod kontroly Stanu New York.
2108 First Ave. New Vork

GWARANTUJEMY
- |

, 1000 P. Marek za 12. jf|
8300 P. Marek za $1.00 ,

ł 1000 Cz. SI. Kr. $33.00 [

! Najtaniej Marki Polskie
| Nie odkładaj na jutro: natych»
miast kup i prześlij swoim do

 

nich posiedzeń uchwaliła dopué-

 

  | Po rowporzędnonia urtnden«»| fthde bore

 

 
SCE NABYWAC NIE.

RUCHOMOŚCI ;

i
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Zr} drobną opłatą poślę Wasze pieniądze do Polski szybko
i Z PEŁNĄ GWARANCJĄ. Spróbujcie, a przekonacie się.

SZYBKI WYJAZD DO KRAJU I Z
NA NAJLEPSZYCH 1 NAJWYGODNIEISZYCH OKRĘTACH

Biuro Bankowe, Okrętowe i Notarjalne założ, w 1898 r.

[ill [Jam,]; I S $ 138-2 AvENU

 

NEW YORK
   

NIE POSYŁAJCIE PIENIĘDZY W LISTACH

 
  | Polski, -sibo słów i

swoje w kraju w dobrym 1 pow [
| nym Banku

| Plas po nasi cyrkularę I
  

  

   

     

   

LLOYN
Dyw śrubowe okręty

DO POLSKI
NEW voRK-GOARSK
W kobasch tub II

  

mondacje Trzeciej Kiesy
kuchnie Wygo
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sić się do króregokolwiek

sgeota lub do
Nerth: Gerthan Lioy«

1630 Paa Bu,. Mew Tex

  

  

   

 

NEW YORK - GDANSK |
. via Hamburg

Najkrotsee  poigczenie I
do wszystkich mie}
scowokci w Polsce.
Okręty odpływają w
każdyczwartek w po- i

United American Lines #

39 Broadway, New York w
_ tabz lokalnego symnia 

 

190 mam tia siejeNew York, N: V.     
alton 2760 Market:

 

 

RUCKI
Notarjusz Publiczny, Komisarz spraw realnych, - Wyrabiam akta
prawne, wysyłam pieniądze do Pólski, sprzedaję karty ok
my na ddgodne opiaty. - Asekurule od ognia domy i mebie i t. p.
86 Tyler Street, le N:

 

   

   

179 East 3rd Street

G. KUNASZEWSK

 

    

 

się firmy:

New York, N. Y. )*
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Wracacie do Kraju ?
ZWROCCIE SIĘ DO

AGENCJI KART OKRĘTOWYCH

„Warszawa"

(OBOK KONSULATU POLSKIEGO)
957-3rd Ave., New York

weg
“03:an a rrapnre

 

WYRABIAMY APLIKACJE Na

PASZPORTY

PRZESYŁAMY PIENIĄDZE PRZEZ

RZĄDOWE BANKI

POKOJE DLA ODJEŻDŻAJĄCYCH

WE WŁASNYM BUDYNKU

# ZĄŁATWIAMY SPRAWY

f NOTARJALNE

Po wszelkie informacje piszcie

na adres Biura

„AGENCJA NASZA SŁYNIE z OPIE-

KI, JAKĄ OTACZA SWOICH

PASAZEROW"1
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Telefon: @rekacd 1891.
JOZEF HALICK], M. D.

semana

  

  

  

    

   

  

   

Dr. H. E. COOK
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ae wen ur al
pai rout cit

PTP-"'Jim21

Tal. 6171

  

| Or. ZINSb.,

Dr. . ZINS |
110 East 16th Street

(Mnesy Ones be. 1 Imag Pi)
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(Ciąg dalszy)

iwłudnie przyjechał proboszcz
święcić ciasta dworskie, a wielka sień za-
pełniła się miskami służby folwarcznej,

w

która tu znosiła swoje chleby do swigce-
nia. Małorusini nieśli swoje miseczki do
odległej cerkwi.

Przy kawie z wybornemi babami, pro
boszcz zwrócił się do młodego Burby:
- Jakże tam, kasztelanicu, prędko za

śpiewamy Veni Creator?..
- Komu mianowicie? - smho pytał

Tomek.
- A no wam, panie Tomaszu i tej pię

knej białorusince, którą podobno
liście na polowaniu.

Tomek przeszył księdza ostrym wzro
kiem.
- W Mińszczyźnie strzelałemsłonki

i głuszcze, lecz nikogo nie łowiłem.
- A mnie mówiono w Chodurach...

36.
Stary Burba machnął ręką. 1
- Ach, w Chodurach, tam mogli du-

żo mówić.
- Owszem, bo mówili również, że pa

ni Gorska zaręczona z jakimś anglikiem,
czy szkotem, któryjest...
- Pewno komxwmazerem, śmiało

pmboszuu - nerwowo zawołała Elza,
- Coś tak... tak.. i mówili, że w maju

ślub. .
*** - Doprawdy?... I gdzież to, na ksig-
życu czy na Marsie?...

Proboszcz spojrzał po wszystkich i
zmieszał sig. Elżo była czerwona i
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BEZ POSADY!

znłowie nasi pracują i

szczęśliwi, gdyż nauczyli się fachu

arabiają dzie od 26 do 60 dolarów

dniowe.
SZKOŁA NASZĄ
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rzona. Tomek blady. Uniewicz z niesły-

chaną pilnością krajał babę i oglądał ją

pod światło, starzy Burbowie mieli miny

zagadkowe.
- A hm, hm... tego to już nie wiem...

Ale ot, cudna pogoda, panie... tego.
- Ładna Śviosna - rzekł pan Cezary.

- Jakże szanowny.sąsiad z gospodar-

stwem stoi? Warownia jak zawsze, pewno

najpierw obsiana...

Elża po chwili wstała i wyszła z poko-

ju, wkrótce za nią wysunął się młody Bur-

ba
- Ot panie tego, zdaje mi się, żem

trochę wlazł niepotrzebnie - rzekł ma
piony proboszcz.

Uniewicz uśmiechnął się.
- Jak palec między drzwi.
- Otóż właśnie.
- A czy Poberezcy nie mówili pro-

boszczowi o powodzeniach Dzmnla? -
spytał pan Cezary.
- Nic nie słyszałem,
- Dostał kosza od Elzuni.
- Taaak?... a to tedy już jestem w

domu, zwykle ludzkie złośłiwości, bo cze-
go tam nie gadall
- Chybaż nie stary Poberezno. to za-

cna dusza poczciwościi... on jeden nie o-
czarowany Olgierdem. °

Starynic nie mówił, kiwał tylko gło-
wą na wszystkie wiadomości kobiece i po
swojemu gadał dużo o polityce. Wiecznie
wgazetach siedzi. -

Po odjeździe proboszcza, Elża zamknę
ła się w swoim pokoju, lecz było jej du-
szno i ciasno, potrzebowała ruchu, powie-
trza. Postanowiła przejechaćsię konno Ze
szedłszy jednak do stajen, zmieniła projekt
- ujrzała bowiem z daleka Tomka, który
dosiadał swego wierzchowca Alamana.
- Nie chcę go widzieć za nic, za nic!
Gorska skręciła momentalnie w o-

gród owocowyi 7niknęła wśród szeregów
świeżo pobielonych pni. Korony drzew,
osnute były zieloną mgłą, czereśnie Jak
dziewczęta do komunii świeciły już wio-
senną szatą swej m.mkalanej bieli. Za-
pach bił od nich $ y, wabiący roje

| pszczół na wiotkie ukwiecione gałęzie. Ale
izapach płynął i z dołu, delikatny jakiś, a

 

SWIAT

{ silny, choé wytworny. Elża spojrzała na
| ziemię, i wydała głośny „radosny okrzyk.

- Fjotki!
Przysiadła, rwąc zachłannie fjoletowe |

kwiatki, gęsto rozsypane wśród młodziut-
kiej trawy, nawet w kępach suchej darni-
ny, tryskały do słońca bogate ich trzęsie.
nia. Rozpostarły swe fjolety po całej dar.
ninie, napastowane również przez ćmy
pszczół, łakomych pierwszej słodyczy. El-
ża cieszyła się niemi jak dziecko, na kola-
nach sunęła po murawie, czyniąc zniszcze
nie wśród kwiecia. Dużo jej przypomnia-
ly te fijołki miłych i przykrych motuen
tów z życia. Dzieciństwo w Taraszczy,
gdzie od lekcji wyrywała się do ogrodu na
zbiór fijotków; przynosiła nauczycielce ca
łe ich pęki. Jakie to były miłe, jasne, bez
troskie i dobre lata. Prawie bezpośrednio
potem Elza, narzeczona Adama Gorskiego,
rwała ż nim również fjołki, broniącsię od
napasmlczej ręki jego, szukając zaborczo |
jej kibici, spuszczając oczy z dreszczeń:
wstydu przed jego zmysłowem drżeniem
ust i pod palącym żądzą wzrokiem lubież-

Inym.
Nie rozumiała wówczas tych objawów

- bała się ich jednak instynktownie. Mło-
da kobieta uczuła przykry dreszcz i chłód
jakiś, przejmujący do szpiku.
- Ach jaknajdalej od tych wspom-

nień.
Powstała gwałtownie z trawy, rozcj.

rzała się i uśmiech zajaśniał na zbladłych |
ustach, w piersi zagrał hejnał radosny.
- To poza mną, to poza mną już! to w

straszna przeszłość... Nie powracać do niej
nigdy! Tu... Warownia... inne życie. Swo
boda! Boże, jakiś Ty dobry, że dajesz nie-
kiedy zapomnienie. Wykreśl z mej pamię
ci te lata raz na zawsze, pozwól zyć szczę
ściem obecnej chwili...

Poprzez szalonyradością krzyk duszy
Elży śmignęła ostra iskra pytania:

Czy to już ziszczone marzenie?
Drgnęła. Jakieś odległe echo przenik-

ngło myśl, niby lśnienie błyskawicy, jakaś
tęsknota przewiała w sercu... ale słońce
grzało silnie, złote kaskady promieni sy.
piąc na ziemię, na Elżę; brzęczały pszczo-
ly i tak słodko pachniały fijołki.

- Jak dobrze żyć! A te wiadomości
proboszcza o Tomku i białorusince? *

Elza posmutniata.
- Ach głupstwo, taka sama prawda,

jak i moje zaręczyny.
Z ogromnym pękiem kwiatów Elża

poskoczyła żywo, wyzbyta wszelkiego nie-
pokoju. Pędem przebiegła sad i utonęła w |
gąszczy leśnym, w. jego złoto-zielonych we ,
lonach, gazach, pyłach. Nowa radość. no-
wy okrzyk. Bor uścielony,był bielą zawil.
ców, błękitem przylaszczek Gwiazdy ich
migotały we mchu, istna ieć kwiecia
bieliła się i błękitniała w wilgotnej trawie.
Elza chciwie garściami rwała wonne zioła,
śpiewając z przepełnionych piekn czarem
i bujnością życia i pragnieniami jego i na-
dzieją wszechmocną, to życie obiecującą.
Coś się zazłociło w jej oczach, Dwa pierw.
sze motyle, żółte „cytrynki", goniły za so-
bą; były jak rzucone w powietrze płatki
kwiecia.

- Ach, wy! - jesteścieJUŻ -i Elza
-niby dawna Elżunia w krótkiej do kolan
sukience, popędziła za motylami. Ucieka-
ły przed nią płoche, wbijając się w górę i
opadając na kwietne dywany. Aż, usiadł.
szy razem na gwiazdce przylaszczki zostały
nakryte chusteczką Elży. Zdyszana, zacze-
ła się śmiać ze swej igraszki. Ujęła oba
motyle za skrzydełka, czując ich upudro-

wany atłas pod palcami i uważnie śledziła

miotapię się nóżek dnych owadów. I na-
gle pomyślała:
- Jeśli razem polecą... to... to...
Z uśmiechem roztuliła~palce. Motyle

frunęty, pozostawiając mgiełkę subtelnego
pyłu.

-- Razem, razem... Co to?...
Elza zduntiata się, spojrzawszy w

gąszcz. Nadbiegał ku niej w lekkich sko-
kach czarny Ataman i cicho rżał komhaml
nozdrzów.

- Tomek!--krzyknęła przerażona.
Odpowiedziało jej tylko echo leśne i

ponowne rżenie Atamana. Koń stanął przy
niej, wyciągnął chrapy, wietrzył głośno i
rozsuwał wargi, szukając cukru. Elża obej
rzała go dokoła uważnie. Był suchy, spo-
kojny, tylko miał zerwaną trenzelkę, a
przy uędudle kępkę trawy. Koń, widocz-
nie uczepiony, zerwał się i szedł wolno
przez las, skubiąc świeżą darning. Posko
czył dopiero, ujrzawszy Elżę, i zarżał do
zwykłej porcji cukru Ale gdzie byt To-
mek, że nie spostrzegł zerwania się wierz.
chowca?

Niepokój targnął młodą kobietę, wy.
wołując nagłe postanowienie.

-@Pojadę go szukać!

(Ciąg: dalszy nastąpi).
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Potrzeba gimnastyki |

(Ndeahne
 

 

Dlaczego kntdemu bez wyjat-

ku robotnikowi potrzebną _jest

gimnastyka prawidłowa? Nie

masz takiego zawodu, któryby

nie zniewalał pracującego w nim

mężczyznę lub kobietę, do pew-

nej stałej postówy lub pozycji,

nie często zmienianej.. -Jedni

zmuszeni przy pracy swej stale

garbić się, czyli pochylać, dru.

gim zatrudnienie ich nakłada

bezustanne wzniesienie .glowy,

inni znowu stać zmuszeni z roz-

stawionemi nogami przez więk-

szą część dnia roboczego, wresz-

cie są tacy, którzy bez przerwy!

siedzieć muszą, albo klęczeć przy

swej pracy. Każda ta robota wy,

tęża muszkuły człowieka w je-

dnostajnym kierunku, a zanied-

buje inne części organizmu ludz

kiego, nie pozwalając tymże ró-

wnomiernie rozwijać się z tymi

które same tylko się rozwijają

Ludzie, nie spostrzegający tego

stanu rzeczy, lub lekceważący so

bie wyprostowanych, jakby „kij

polknęli", albo lewa strona cia

la ich słabiej rozwiniętą będzie,

Nait prawa, dostaną z czasem ko-
na wykrzywione ku sobie albo

nogi pałąkowate, czasem przez
bezustanne siedzenie przy biur.
ku brzuch im rośnie, chociaż nie
zbyt wiele jadają, dostają tak
zwane „płaskie stopy", albo kur
cze w lydkach, niektórym klatka
piersiowa zapadnie zupełnie do
tego stopnia, że wyprężenie się
lub chęć wyprostowania, ból im
sprawia,
Temu jednakże wszystkiemu

stala, powtarzająca się w rów.
nych odstępach czasu, gimnasty
ka wychowawcza zapobiegłaby
w znacznej mierze, rozprowadza
jąc krew w równej mierze po ta-
kich częciach ciała, którym ona
skąpo dopływa podczas pracy o-
bowiązkowej.

Człowiek, który cały dzień po
chylony nad drobnymi przedmie
tami i ich wyrobem, zegarmistrz
krawiec, książkowiec, szewc, sio
dlarz i inni podobni, powinien
dla wyrównania obiegu krwi
normalnego rozwoju piersi i mię ||
śni, nóg i ramion, a nawet dla |
ulżenia mózgowi, pójść do klu-
bu swego atletycznego co dni ki]
ka, powspinać sig nieco, poéwi-
czyć na drążku poziomym, prze-
róbić skoki 1 bleg faki: A wten-
czas uczyni dla siebie to, czego
mu przy zaniedbaniu podobnych
ćwiczeń żadne lekarstwo nie da

Nogi, które przez dzień cały
przyzwyczajone do wtłaczania
się w ziemię lub podłogę jaką
powinny doznać ulgi przez lek.

„kie puszczenie ich w bieg lub
przez spędzenie kilku godzin na
przyrządach takich, przy któ
rych nóg nie opiera podeszwa»
mi. .

Malarz lub sztukator, astro-
nom lub tacy, którzy głowę ma-
ją wzniesioną w czasie swej pra
cy, mogą dać ulgę karkowi przez
ćwiczenia odpowiednie kiltora-
zowo w tygodniu. Krzyże (połą-
kowate lub wygjęte ku sobie)-
nogi powinno się przerabiać pa-
rę razy na tydzień przez ćwicze-
nia, wymagającegięcie nóg w
kolanach. Wolne ćwiczenia ra-
mionami potrzebne są tym, któ-
rzy niewytężjnącą muszkuły ra-
mienne robią robotę.

Dlaczego więc słyszy się raz
po raz tępe uwagi, jak: „po co
ja tam będę chodził do sokolni?
mam dosyć gimnastyki przez ca

"| ty dzień w szapie", To trudno od
gadngé. Jedynem wytłumacze
niem nk to jest uprzednie albo
też wprost lenistwo duchowe,-
rodzaj niechęci do sprawiania
sobie ulgi i zrównoważenia zdro
wia, a przez to przedłużenie wła
stego żywota.

Że umysł przy równem roze
prowadzeniu obieku krwi także
korzysta bardzo na by i, że
przy zrówonważonym przez ćwi-
czenia umyśle szczerzej sig my-
61 i oddycha i działa wszędzie
o tem chyba dodawać nie potrze

Więc ze wszystkich stron za.
patrywania się na potrzebę świ»
czeń systematycznych, przez u-
częucumn do sokolni i kórzysta
nie z jej przyrządów głmnastycz
nych, wychodzi wniosek, że źle
sam sobie robi, kto unika nale-
żenia do sokolstwa.

„-i-

Podejrzana uprzejmość.

- Jaki ten doktór uprzejmy,

odprowadza każdego pacjenta
ot do drzwi kurytarza...
- Bo mu raz jeden pacjent

  

 ściągnął palto z przedpokoju.
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John McCormack, lat 29, mie-

szkaniec Filadelfji, znajduje się
w szpitalu St. Katarzyny ze zła-
manę czaszką, oraz ranami na
ciele. Onegdajszej nocy znalaz!
go w nieprzytomnym stanie po-
licjant Aheru, ze stacji Green-
point, leżącego przed domem, p.
n. 179 Greenpoint Ave.
 

Sędzia powiatowy G. W. Mar-
dien podpisał dokument, mocą
któreo termin upoważniający
komisję, badającą stan umysło
wy pani Rajsen, morderczyni dz.
Glicksteina, oraz okoliczności z
tą tragedją złączone, został prze
dłużony do 1 października. Pro-
kurator dystryktowy Ruston e-
nergicznie sprzeciwia? się temu
zarządzeniu sędziego, dowodząc
iż komisja miała poddostatkiem
czasu do złożenia pełnego rapor
tu w tej sprawie, dowodząc
przytem, iż doktorzy specjalis-
ci, którzy badali panię Mun.
z ramienia władzy, uznali ją za
zupełnie zdrową. y
 

Morze wyrzuciło na brzeg dwa
ciała pływaków, którzy utonęli
z górą tydzień temu na wybrze-
u Far Rockaway. W jednym
rozpoznano G. Dawida, 2015
Mott Ave; Rockaway; drugim
zaś był Aaron Hirsch, 64 Shiri-

dan Blvd. Ciało ich tow-man,
Nila Forelanda, który również
stracił życie tego samego dnia,
wyłowiono zaszłego wtorku.

Czteroletni chłopczyk Harold
McKee, pn. 88 Monitor ulicy, -
stracił wczoraj życie przed swym
domem, gdy wysoki pal, używa
ny do wieszania bielizny, zwalił
się na niego, zabijając go na
miejscu. Pal ten wydobywano z
ziemi. Spuszczano go przy po-
mocy grubej liny, która pękła,
a słup, iamiąc parkan, runął na
ulicę, gdzie chłopczyk się bawił.

Gdy zesziego listopada zmar!
ojciec Aleksandra Reilinga, 95
Himrod ul., testamentem zapi-
sał swemu synalkowi 30 centów
- czyli, że na tę sumę obliczał
jego wartość. _Niezadowolony
Aleksander wniósł podanie do
sądu, żądając unieważnienia te-
stamentu. Spadek po ojcu przy.
padł jego kuzynce.
_ met

W niedzielę dola 3go września, w
kościele św Kryta, 159 - 15 ulica
w South Brooklynie. N V o godzinie
9 rano dzieci preystępią do pierwskej
Komunii świętej
Tegoż dnia zaraz po sumie wypo.

wiem naukę na temat  „Csy dziect
powinny przystępować do Stołu Psó
skiego? -- Wstęp wolny

Ks W. Trzepiercsyóski.

 

Wielki skład Ubrań
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Jestm roku, w której każdy
zaopatruje się w wygodne, trwałe |

wie, mace przetrwać ną

POTRZEBY WASZE ZASPOKOI W ZUPELNOŚCI

, POLSKA AKCYJNA SPÓŁKA OBUWIA |
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Z. A. Beck, Kontraktor Ciesielski i Budowlany
cm!-u budyskowa robota i reperacja,

we okna do
mum duchy i reporicje tycitee,

Nunn-'Minu-
bycia no zniżonej cenie
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sterjum zgodnie z wrogami waszymi nie

chce znać woli waszej i nie cofa się przed
prześladowaniem wodzów naszych nawet
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~ NOWY KWIATEK

- ZACJI ANGIELSKIEJ

Za

-

wyjątkiem

-

komunistów

_

cały

świat"potępił wyrok śmierci wydany na

socjal-rewolucjonistów

-

przez „sąd"

-

bol-

szewicki w Moskwie.

-

Rzecz prosta, 7e w

chórze tym nie zabrakło głosu Anglji, i

rzecz prosta, głos ten jak zwykle, był glo,-

sem obłudnego świętoszkostwa. Jest coś

zasadniczo fałszywego w świecie angiel-

skim. Ciągle o moralności prawiąc, czy (9

w stosunkach prywatnych,

-

czy Społecz-

nych czy międzynarodowych, broniąc „Sa-

mookreślenia" narodowego osiadłychy

polskim Gdańsku kramarzy i policjantów

niemieckich, przeprowadzając „linje Cur-

zona" na żywym ciele Polski,

:

broniąc

„skrzydzonych Niemiec" przed

-

skiem imperjalistycznej Francji", cała An-

glja, bez względu na stany :klasył, czy par:

tje, broni swego stanu pqęmdfima broni

prawa kilkudziesięciu miljonów pxąłych

panówdo rządzenia nad kilkuset [m]]jona-

mi ludzi wszelkich ras, narodowości, wjar

i cywilizacji. Lepszym jest już stanowczo

cynizm brutalny Bernhardich, Ludendorf-

ówi Treitschkowpruskich nad kłamstwo

/ angielskie.
.

"" Oto nowy przykład

-

„Sądu" angiel-

kto wię czy nie bardziej ohydgęgp

Prawie w ten sam dzień, gdy barba-

rja azjatycka skazała na śmierć kilkgxnfstg

wrogów swych politycznych za to, że ina-

czej sobie Marksa tłumaczyli, sąd wojen

ny angielski w Cairo SKAZAŁ NA

§MIERC SIEDMIU CZLONKOW DELE-

GACJI EGIPSKIEJ ZA NAPISANIE PRO

KLAMACJI DO NARODU, PROTESTU-

JĄCEJ PRZECIW TYPOWO MOSKIEW-

SKIEMU WYGNANIU NA „ZSYŁKĘ",

PATRIOTY EGIPSKIEGO  ZAGLŁULA

PASZY!!! - *- g

Wyrok ten niesłychany tak wzburzył

opinię publiczną w Kairze, wywołując ma

nifestacje, że angielski komisarz, lord Al

lenby przestraszył się i zmienił wyrok na

siedmioletnie -ciężkie roboty i pięć tysię-

cy funtów szterlingów (25,000 dolarfSw).

grzywny. Równa się to także

-

śmierci

- zwłaszcza dla chorowitegoWacyfa Wis-

sy i ruinie ekonomicznej ich rodzin..

A teraz posłuchajcie treści owej pro-

klamacji, za którą skazano na śmierć sied-

miu wybitnych patrjotów, ludzi wielkie-

go wykształcenia, powszechnie szanowa-

„nych:
„DELEGACJA DO NARODU!

Niema wątpliwości, ze Zageul Pasza

jest ciężko chory. Rząd angielski. musiał

znać fakt ten dopiero pod naciskiem cią-

głych interpelacji. Ministerjum (kopja an-

gielska dla Egiptu Besselerowskiej Rady

' Stanu) jest pełnym strachu przed tą wia-

domością, która zmusza je do odpowie-

. - dzialnosci (jak uwigzienie Pilsudskiego w

V

stosunku do Kakowskiego, Ostrowskiego i

Lubomirskiego). Zakazano więc prasie pi-

sac o chorobie Zaglula Paszy.
Nie możemy już dłużej znosić tego

sposobu rządzenia, przypominającego wie

~ki średnie. "

Kilku szlachetnie

-

myślących

-

angli-

ków wyraziło premierowi Anglji

-

( Lloyd

George'owi) swe potępienie i żądało za-

, przesłania polityki tyrań kiej oraz zlwol:

nienia wszystkich zesłańców, Panowie ci

dali dowód wzniosłości swego umysłu i u-

czuć humanitarnych. *
Lecz ministerjum dba tylko o jedno-

o przedłużenie swej władzy tyrańskiej i

zatrzymania zesłańców w miejscu zesła-

nia. Zatyka uszy na wasze jednomyślne

żądania, gardząc uczuciami waszemi.
Nie dba o swą odpowiedzialność przed

Bogiem, przed wami, przed historją. Mini-

 

 

przed ich na śmierć.
Egipcjanie! «
Gdzie są prawa ludzkości? Poniewie-

ra nimi rząd angielski i ministerjum, któ-
re rządzi ogniem i żelazem . nad; naszym
krajem, nie licząc się z gniewem Waszym,
z wstrętem Waszym, nie widząc lub nie
kchcąc widzieć, że wzmożenie tyraństwa
przyspiesza tylko wyzwolenie, które jest
według nas bliskie.

Dejegacja egipska, której głos napró-
źno starano się zagłuszyć, żąda w imieniu
waszym natychmiast swego powrotu do
Ojczyzny zesłańców.

Podnosi głos protestu przeciw dzikim
środkom, obrażając uczucia ludzkie.
Zada od Was, abyście wszelkimi środka   
     i

\ i zgroze, odslania-
jąc odpowiedzialność rządu angielskiego i
ministerjum za ich obłudną politykę.

Podpisano:
Hamad El Bassel, Wissa Wacyf, Grze-
gorz Kayat, Ellui El Gazar, Murad El
Charei, Markus Hanna, Wacyf Ghali".
PRZECZYTAJCIE RAZ JESZCZE

UWAŻNIE TĘ PROKLAMACJĘ.  STA-
RAJCIE SIĘ POTEM ZROZUMIEC DU-
SZE LLOYD GEORGE'A. POMNAC, ŻE
ZA POWYŻSZĄ PROKLAMACJĘ ZA-
PADŁ WYROK ŚMIERCI

A gdy dowiecie się, że natychmiast po
skazaniu delegatów, siedmiu ich przyja-
ciół, którzy objeli po nich ich urzeda na-
tychmiast aresztowano, gdy dowiecie sig,
że po tym areszcie SIEDEM KOBIET E-
GIPSKICH, Z ZONA ZAGLULA PASZY
ZASTAPILO ARESZTOWANYCH, wow-
czas wyrazicie cześć dla patrjotów i pa-
trjotek egipskich, a Anglję... jeszcze lepiej
niż dotąd poznacie.

Bronisław D. Kułakowski.

- Z CHYCU

BOLSZEWICKIE BARANKI

W lokalnej gazecie ,Passaic Daily News" z
dnia 26 sierpnia podany został obszerny wywiad
z ministrem spraw zagranicznych sowietów mo-
skiewskich, Cziczerinem. Bolszewieki potentat,

i ig.w danaj chwili w niełasce u rządu

 

sowietów, który niedawno okazywał wstrzemię-
źliwość w wynurzeniach, do prasy, obecnie prag-
nie się jak widać „wygadać" w małej prowincjo-
nalej gazetce, której wpływ poza pewien okre-
ślony krąg wyborców wardowych, nie sięga.

P. Cziczerin dowodzi, że Ameryka nie rozumie
Bolszewji, która jest rajem na ziemi i dba jedynie
o sze dla ludzi w obrębie raju tego

może zrozumieć tak wspaniałych
nych, jakiemi się kieruje
skwie.

Czego lo zresztą p. Czizerin nie mówi, aby
naklać Rosji dzisiejszej najwspanialszy koloryt, a
bolszewików przedstawić, jako nowożytnych ry-
cerzy krzyżowych, którzy zwalczają bohatersko
zło kapitalistyczne i oczyszczają tereny pod upra-
wę pól komunistycznych dla dobra ludu rosyj-
skiego i całej ludzkości.

Doprawdy możnaby szczerze się uśmiać z wy-
wodów dawntgo carskiego dyplomaty. Nie można
im odmówić sprytu, tego sprytu, w którym celo-
wała dyplomacja carska, a który przyswoiła sobie
i ulepszyła niesłychaną czelnością dyplomacja so-
wiecka. j

Ale w odpowiedzi na Cziczerinowskie „gada-
"nie" zjawiają się straszliwe fakty,

Socjaliści rewolucjoniści rosyjscy, którzy
przed prześladowaniem bolszewików zdołak uciec
zagranicę, wydali niedawno w Berlinie książkę p.
t. „Czeka" (Czrezwyczajka). Jest to zbiór opisów

sad spolecz-
rząd sowietów -w Mo.

 

| o tym, jak to bolszewiekie baranki „oczyszczałi
pole" dla komunistycznego siewu.

Są to opisy masowego mordowania ludzi, bez
sądu i rozprawy w piwnicach czrezwyczajki, Ofia
ry liczą się na tysiące, dziesiątki tysięcy i setki.

Krew w żyłach się ścina, gdy człek czyta o
terrorze, wobec którego wielka rewolucja francu.
ska była tylko zabawką. P

Wobec tych faktów, które w części przynaj-
mniej są znane światu, p. Cziczerin z namaszcze.
niem i emfazą woła, że Ameryka nie rozumie Ro-
sji - nie rozumie świętych czynów bolszewickich
dla dobra ludzkości.

Ale istotnie, że trudno zrozumieć bezczelność
z jaką zrujnowaną i zdeprawowaną obydnyn ter-
rorem Rosję, dygnitarze bolszewiecy przedstawić
usiłują jako niepojęty dla zwykłych - śmieriel.
ników raj na ziemi.

Administracja Waszyngtońska przewiduje ko.
niec strajku w kopalniach twardego węgla. O prze-
widywaniach dawno już słyszeliśmy, ale bieda w
tem, że niema rezultatów.

  

Według danych statystycznych rok 1922 do-
starcza Europie niezwykle wiele gości amerykań-
skich, Niektórzy ekonomiści są skłongi do twier-
dzeń, że ogromne sumy, które amerykanie zosta-
wiają we Francji, Anglji, Włoszech, Niemczech i
t. p. powinny uprościć kwestję długów, których
Ameryge nie płaci Europa.

.!tfxnlnlq troszczy się o to p. Hearst i jego
preyjackets.

 

 

kałych. Ameryka jest tak mało rozwinięta, że nie.
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„Dziennik Ludowy" w Chica«
go pisze:

„Organ fabrykanta Forda -
„Dearborn Independent" - za-
mieszcza szereg uwag bardzo
ciekawych w piśmie _wybitnie
kapitalistycznym.

Powiada się, pisze redakcja
.,Dearorn Independent" - że
trzeba coś zaradzić na trwające
obecnie „złe czasy". Uczyniono
wiele w kierunku przywrócenia
„normalnych czasów", Obniżono
płace robotników. I okazało się,
że mało zarabiający robotnik
nie jest w stanie kupować pro-
duktów przemysłu amerykań-
skiego, Obniżenie płac robotni-
czych pogorszyło położenie całe-
go kraju. Rozumny przedsiębior
ca musi dbać o to, aby jego ro-
botnik zarabiał „możliwie naj-
więcej, gdyż tylko w ten spo-
sób stwarza się warunki zbytu
dla przemysłu krajowego. Zwia-
szeza teraz, kiedy produkty ame
rykafiskie sq zbyt drogie, aby
je można zbywać w zubożałych
krajach europejskich. Słowem,
wedle argumentacji pisma For.
da => kapitalista, który chce cią-
gnąd wielkie zyski, powoduje po
wszechne zubożenie kraju i -
sam nawet traci, gdyż wielkich
zysków nie jest w stanie ciąg.
nąć przez czas dłuższy: Musi
nadejść kryzys, który 'go narazi
na straty. Z kapitalistycznego
unktu widzenia, Ford ma ra-

cję. I Ford w myśl tej zasady
postępując, płaci w swoich fa-
brykach robotnikom więcej, a-
niżeli oni mogą zarobić
dziej.

Ale o tym wynurzeniu powin-
ni też pamiętać i robotnicy. I
kiedy im będą argumentowali,
że zniżenie płac jest konieczne
dla powrotu do „normalnych wa
runków", niechaj umieją odpo-
wiedzieć. Powrót do „normal.
nych czasów" musi się wacząć
od obniżenia cen produtków. Ce-
ny pracy należy zachować mo-
źliwie najwyższe. Natomiast
zmniejszać trzeba zysk fabry-
kantów -

I tak rozumują robotnicy ko-
lejowi. którzy w tej chwili do-
magoją się znacznego podwyż
szeniaskali płacy."

60060 +

W „Dzienniku /dla Wsz‘ysb
kich" czytamy:
„Pismo „Przegląd Tygodnio-

wy" z Niagara Falls ogłasza, że
„polską armję powiększono o
300,000 żołnierzy". -Powiększe»
nie to nastąpiło jak z bicza
trzasł z powodu najazdu sowie-
tów.
Prostujemy niniejszem, że pol

ska armja liczy ogółem 250,000
ludzi, a jak donosiła Associated
Press obecnie ma być powiększo
na, czy też już została powięk-
szona o 50,000, ludzi. Wiadomo-
ści o powiększeniu nie  zostaly
wcale fotwierdzone urzędowo.
Być może są bajeczką naszych
wrogów, celem wykazania, że
-Polska ma intencje wojownicze
Ogłaszanie o wzroście polskiej

armji o 800,000 ludzi jest albo
złościwością bolszewicką, albo
ignorancją!"

»

Oświadczenie ministra spraw
zagranicznych p. Narutowicza
które podaliśmy wczoraj w „No
wym Świecie", stanowczo obala
«wszelkie pogłoski o powiększe-
niu axmji polskiej. Koresponden
ci Associated Press w Warsza-
wie doskonale o tem wiedzą.

Bajki przeto rozpuszczane po
świecie, nie są tylko ignorancję,
a śmiało powiedzieć można celo-
wym fałszem.

+- 6-0 «

W plebani ks. Bójnowskiego
w New Britain, najbardziej plu-
gawego gniazda skąd w lud pol-
ski idą nieprzerwanym strumie-
niem potoki faszów i oszczerstw
na Polskę i Naczelnika Państwa.,
na wszystko co jest postępowe i
światłe w polskim narodzie, u-
derzył już poraz któryś piorun.,
Komentując ten wypadek, ks.
Iciek w „Przewodniku Katolic-

kim" wydawanym przez księdza
Bójnowskiego, taki napisał „ar-

Łykuf':
„W tych dniach piorun ude-

rzył w krzyż na plebanii, gdzie

mieszka pogromca złodziei, roz.

bójników,

/

podpalaczy, święto-

kradców, niedowiarków .eocjali-

stów, zdrajców i t. d.

Piorun uderzył w krzyż, a nie

w wychodek, bo piorun pocho-

dzi z nieba,to uderza, jako po-

rządny, w porządne rzeczy, a

nie w jakiś wychodki -- piorun 

| go znajomego przy ul.

 

uderzył w krzyż, sby zbrodnia

rzowi i złodziejowi z parafji

Woli Raniżowskiej, którego u-

czyl ks. Dąbrowski pacierza i

modlić się za każdego zbrodnia»

rza, choćby on był z Mikołajów

Wilhelmów, Franców, Piłsud-

skich i t. d., ale on dziś sam sta-

wszy się zbrodniarzem, zapom-

niał o pacierzu, o Bogu, Jezusie

na krzyżu i za takich zbrodnia-

rzy, jakim on się stał w Amery-

ce i dlatego piorun uderzył w

krzyż, ażeby chcąc nie chcąc po-

dniósł oczy na krzyż, w który u-

derzył piorun i przypomniał so-

bie, że i za takich nawet łotrów

ezus Chrystus umarł na krzy.
4*

B

Ciekawa rzecz jak przyjmą

pobotni parafjanie ks, Bójnow

skiego, tak oryginalne wytluma

czenie spływania łaski boskiej

na plebanię w New Britain, za

pomocą. piorunów.

Zdaje się, że inaczej oni so-

bie rzecz przedstawiają, bo z

nauk ,które otrzymują ciągle od

swego probpswzn i jego redak-
fora wiedzą, że pioruny spadają
właśnie na „niedowiarków" i
„świętokradców", a nie na cno-
tłiwych fratrów i ich gospody
nie. +

Zgoła nowa nauka.
Podziwiając śmiałość konce.

pcji o „porządnych piorunach z
nieba", musimy jednak zauwa-
żyć, że zestawienie symbolu
chrześcijaństwa -z wychodkiem
jest godne tylko takich kapla-
nów, jak Iciek i Bójnowski.

Odpowiedzi Redakcji.
-- &,

Czytelnikowi W. z Brooklyna.
-Wiemy tylko, że nazywa się
Marja Lipińska.

«9+

Czytelnikowi W. 8. z Passaic.
N. J. - Za wycinek dziękujemy
Przy sposobności zeń skorzysta.
my.

«

Czytelnikowi J. P. z Brookly
na. - Jeżeli kto włożył do Kasy
Pocztowej w Polsce pieniądze
gdy za dolara płacono przypuść›
my 100 marek, to oczywiście nie
radzimy obecnie wycofywać, bo
w dolarach niewiele _dostanie.
Sytuacja taka jak teraz wiecznie
trwać nie będzie. To prawda że
marka się nie prędko podniesie
do pierwotnej wartości, ale zwyż
ka musi kiedyś nastąpić i przy
wymianie waluty na. złote pol.
skie, straty tych którzy pienią-
dze włożyli będą znacznie mniej
sze niż gdyby teraz pieniądze
wycofali,

Czytelnikowi J. M. z N. Digh-
ton, Mass. - 1) Biura Stow.
Mech., 224 E. 57-ma ulica, New
York City.

2) Pieniądze w Kasie Oszczę-
dnościowej będą bezpieczne i o-
debrać je można w każdej chwi.
li. Ale radzić nie możemy. Wa-
luta skacze i trzeba jak kto chce
ryzykować.

lary po najtańszej cenie.
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NOWEJ FILJI BIURA

Dr. B. L. BECKER'A -

B- 131-2nd AVENUE, RóG 8-j ULICY
ZNANEGO JAKO NAJLEPSZEGO

OPTOMETRYSTE I OKULISTE

Czy dobrze rozumiecie wartość należytych okularów?
Eksperci we wszystkich filjach Dr. B.L, BECKERA egzami-
nują oczy Wasze bezpłatnie i dostarczą Wam potrzebne oku-

  

Nowy Sklep:F 131-2nd Ave., róg 8-ej ul.
114 £;

213-218 East Broadway
100 Lenox Ave. blisko 118 ulicy
805 Prospect Ave. Bronx "
2313 7th Ave. pom. 135 i 136 ulicą
262 Fordham Read (Aeolian Bidg)
1709 Pitkin Ave. Brownaville Brooklyn:

(Wszystkie sklepy są otwarte wieczo ramt›

ECKER

=
=

 

|

 

Czytelnikowi z Brooklyna. -
Gdy Polska odzyskała niepodleg-
łość, została zaatakowana z
trzech stron, Lwów atakowali
ukraificy pod wodzą oficerów
austrjackich i niemieckich, Śląsk
Cieszyński czesi, a wojska bol
szewickie zajęły Wilno, Grodno
i posuwały się w kierunku War-
szawy,
Faktem więc jest oczywistym

że Polska nie atakowała pierw-
sza Rosji, a przeciwnie musiała
się bronić od armji sowieckich i
to w chwili, kiedy nie miała śni
dość wojska, ani zorgnizowane›
go porządnie państwa. .Dopie-
ro w maju w 1919 r. wojska pol.
skie odparły bolszewikówi zdo-
były Wilno. Wojna trwała cą
ly rok i 1919 i dopiero w 1920
jak wiadomo, bolszewicy przy-
gotowali wielką ofensywę «na
Polskę, Ażeby popsuć szyki bol
szewikom, Piłsudski uderzy! na
Kijów. Rozbił znaczną armję
sowiecką. Wziął 30,000 jeńców
i sparaliżował akcję Trockiego
od strony Ukrainy. Gdyby nie
atak na Kijów, z całą pewnoś-
cią można powiedzieć, że armje
sowieckie zdobyłyby 1 Lwów i
Warszawę.
Tak się sprawa wojny z Ro-

sją przedstawia w świetle fak-
tów. Naturalnie, że bolszewicy
i ich przyjaciele a wrogowie Pol.
ski, wolałi zawsze że Polska roz.
poczęła wojnę i „biedną, bez-
broną Rosję napada i bije". Fak.
tem jest, te, wojnę rozpoczęła
przejiw Polsce Rosja.
Co do owych hallerczyków, o

których sz. ob. wspominacie, to

ciekawe skąd żołnierze mogli
wiedzieć o zamiarach sztabu ge-
neralnego polskiego?

Kto im mógł powiedzieć, że

jedna armja miała iść na Odes-

sę, a druga na Moskwę, skoro

to było wykluczone wobec słabo-

ści sił polskich?
Są to zwykłe bajki, których

na serjo traktować nie można,

boć przecie późniejsze wypadki

dostarczyły _dowodów i stwier-
dzonych faktów wręcz pnśyiw-

nych gadaninom, jakoby Polska

 
była stroną atakującą wobec

Rosji.
 

KRÓTKO TRWAŁO SZCZĘŚCIE K. JÓŻWIAKA,

OKUPIONE ZDEFRAUDOWANYMI DOLARAMI

 

Warszawa. - Karol Jóźwiak
zamieszkały przy .ul. Żelaznej
64 otrzymał w maju r. b. list z
Ameryki, w którym znajdował
się przekaz nasumę 500 dolarów
do odebrania w Warszawskim
Banku Zjednoczonym przy Pla-
cu Bankowym. Na kopercie li-
stu wprawdzie figurował adres:
Grzybowska 41, ale pod tym a-
dresem nigdy żaden Jóźwiak nie
mieszkał, Poczta przeto zwróci
ła się do biura adresowego ce-
lem odszukania Karola Jééwia-
ka, gdzie odnotowano, że w War.
szawie mieszka 2 Karolow J6-
źwiaków: jeden przy ul. Żela›
znej nr. 64, drugi przy ulicy
Podwale nr. 13. Na chybił tra-
fił przeto odesłano list do Jóżwia
ka na ul. Żelazną. Ten zazna-
czył, że list nie był do niego pi-
sany. Odnosił się ów bowiem do
Karola Jóżwiaka,  zdemobilizo-
wanego oficera, któremu krewni
z Ameryki wysłali 500 dolarów
by zagospodarował się na ziemi
otrzymanej na kresach...

Oficer ten zamieszka] u swe-

 

    skiej i adres ten ws y
krewnym w Ameryce, którzy
pod ten adres do niego pisywali
zanim wyjechał na Kresy

 

pod wskazany adres, (numer
mieszkania wyraźnie był nazna-
czony), ograniczył się do stwier-
dzenia, że Jóźwiak w tym domu
nie mieszka, lecz oddal go pocz.
cie. =*

List ten nie odnosił się więc
do Jóżwiaka z ulicy Żelaznej nr
64, ten jednak dat się porwać po.
kusie I udat się do wspomniane.
go banku z listem, na zasadzie
swego dowodu osobistego i pie-
niądze podjął. Po podjęciu pie-
niędzy porzucił swą żonę i czwo-
rp dzieci i zamieszkał u ko-
chanki.
Tymczasem rzeczywisty adre-

sat otrzymał drugi list z Ame.
ryki, tym razem już na Kresach
z którego dowiedział się, że kre-
wni wysłali mu do Warszawy
pieniądze.

Przyjechał więc do Warszawy
i udał się do wspomnianego ban.
ku, gdzie mu oświadczono, że
pieniądze zostały już odebrane.
Jóżwiak udał się do ekspozytury
śledczej III komisgfjatu i za-
meldował o podjęciu przez kogo
innego pieniędzy dla niego prze-
znaczonych. Wywiadowca Raj-
niszewski udał się na poszuki
wania Jóżwiaka, którego wresz
cie wczoraj przyłapano u kochan

Listonosz zamiast oddeś list |ki niejakiej Rozalji Kowalczyk.

    

  

 

 

Bolszewicy zaaresztowali dwaj
okręty angielskie w porcie Baku,

60060 +

D. 11 sierpnia szalał straszny
pożar w Konstantynopolu. Mię-
dzy innemi domami spłonął a;
merykański szpital i ?heryklńł
ska: szkoła. o

Według statystyki niemi
kiej przŁpada w Europie n
1000 męfczyzn 1011 kobiet.

+00 6 +

Niemcy wysłali do Moskwy ne
wy balon do sterowania, ch
traktat wersalski zabrania .i
budowania takich statków.

k 006 +

Podczas manewrów łodzi
wodnych w Szwecji jedna z 1d
dzi zatonęła, Zginęło 3 oficeró

 

  

  

   

   

  

  

Jeżeli chcecie mieć

ubranie
elegancko uszyte, nie zapomnijeid
odwieczie polskiego pierwszorzęci
nago krawca. - Moja «›|-mmm,!
praktyka, gust Wasz zadowolni, ~

moje niskie ceny zadziwią,
 

Wykonuję reperacje wszelkiego ro
+ dzaju, starannie | szybko.

JAN KRZYWICKI

176 S0. ORANGE AVE.
NEWARK, N. J. :
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Marcin Labiner, Adwokat
3 Park Rew, of a)

Wrasazer, wrertajete i mots
|to on 20
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Architekci 1 Budowniczy

Rzez,apo boa?ZAK
se domy od 08800 wylej - w mia

w wa sterem
Jorn J. STANKIEWICZ
110 w. 34 Street, Room 000

Tel. Fitsroy 6045. New York;
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Jest ono szczęśliwe gdyż

--NJB-
Lang w 0.8. rut 08,

Dzieci lubieją to!

Proszą o więcej!

Bambino jest najlepszym:
środkiem na zatwardze-
nie, kolkii niedolegtwos
ci żołądkowe. Działu
szybko i skutecznie, Jes
najlepszym przyjacielem
dziecka.

350. w aptekach lub 406
pocztą wprost z Inborstoryum

P, AD, RICHTER & Co,
104-114 So. th St.
Brooklyn, N. V. ,
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Matka i córka politykierami. ni L. Hooper Warfield
matka zajmują się polityką i mianowane zostały kan

ydatkami partji demokratycznej w Milwaukee i Wisconsin zPanna Mary Allerton Cache
man zaręczyła się z postem a-
merykańskim dla Chin J.
Gould Schudmanem w Pekl. | 5
nie

TVS—[ACE PRZYSZŁYCH ŻOŁNIERZY W OBOZACH
W licznych obozach wojskowych ćwiczą, siętysiące żal nierzy amerykańskich w służbie i sporcie., Ryciny powyższe

zdjęte w Camp Dix, N. J. na czele którego stol. gier. Weigel.

    

Rycina przedstawia panią Walter Hunter, tonę lotnika Generał Mitchell oświad-
który aeroplanem Sampaio Correia miał odbyć podróż na- czy! it w przeciągu dwu mie.

_powiertzną z Rockaway do Brazylji. Aeroplan wpadł do wo- sięcy am‘ua amerykańska be-Najstarszy, 51 letni koń „Clover" z właścicielem pastorem U Meyerem „Clover" . . . dy a lotnicy zostali zabrani przez wojenny statek krążący dzie posiadała naotrzymał od pani Harding czek na $100. - Pastor Meyer donosi że koń pomimo podesz- Wielki kniaź rosyjski Cyryl w pobliżu miejsca wypadkulego wieku ma zdrowe zęby i zdrowy żołądek uważa się za oswobodziciela
Rosji i ogłosił swoje prawa do
tronu „rosyjskiego po powro
cie caryzmu.

 

ropany nowej

 
 

   

Międzynarodowa komisja handlowa. - Gubernatorowie wszystkich stanów mie z ;***” Rmvb—"- (a h:]: prawej) Uli-nam. C.S. manowali specjalnych komisarzy handlowych (z lewej ku prawe}) Clarence Owens, F, L. son,J: Anderson, 'erthelny prayky Btanów Kjedn, Trupa amery NWilliams, W, R. Craven, Dr. Clarence, pant John King i J, King. \ a musi pokonać. s tenlsowcowh.“mn.—'. %
«
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Strona 1 NOWY SWIAT Sobota, 2-go września (Saturday, September Znd) 1922

i | 4 ZŁĄCZONE TOWARZYSTWA: FV A- Początek o godz, tej po poł.
5 W NIEDZIELĘ „row. manganu? Gr. 8 z. P. N. WIE I K I PI K NIK W MANHATTAN CASINO | lubi,-iii?: ‘Jflffipififim

3.00 WRZEŚNIA row: s*zzo: 156 ulica i 8 Avenue ont WUKigoi® o, Xacnopr
(Dzień przed Labor Day) Tow. POMOCY NARAJÓW, urządza (OSTATNI W TYM SEZONIE) New York „5131121332; 34,3,“ górną

# Drobne Ogłoszenia 4P. YOLLES: .
je ronikammscowa ._ SQ CHCE ge Kto (ice "ae3 Praca dla: Kobiet: W@- Dom, farmę, lotg interes, sklep itd.? "@@

 Czarni. >
  Dzisiaj - Stefana.

Jak odnosicie się do ludzi o skórze czarnej? Dzisiaj - Pogoda.Pytafie powyższe nie jest rem ciekawości, jest pyta- --pon ews KURS PIENIĘŻNYniem, które powinniście sobie zadać i odpowiedź znaleźć. Wszakspotykacie się codziennie z „czarnymi", siedzicie obok nich w pocią-gu, widzicie ich na ulicy, a może icie. pracujecie przy jednym warszta-Niemożliwem jest, aby zupełna obojętność była odpowiedzią,nieprawdopodobnem jest, iżbyście siebie samych choćby raz jedennie zapytali, jaki jest wasz stosunek do nich.Każdyczłowiek ma śwoje przekonanie i swój sposób patrze-nia na świat.nazwać po imieniu.W dziennikarstwie spotkać możnarych powiedzieć nie można czego właści
Atoli nie kozdy wie o tem, iż to przekonanie trzeba

owiczne pisma, o któ-
e (oprócz dolarów) chcą.

Bezpartyjni ludzie i bezpartyjne pisma są jak błędne ogniki i raz
tu, raz tam świecą. Wiadomo, że błędne ogniki są zimne i bez
światła. ..

, Nasz stosunek do .bhimch. nie na- chrzedcijefisko-erotyeznych
mad-ch zbudowany, musi wyrazić sig w ten sposób: Każda istota
żyjąca jest nam bliska. Im nieszczęśliwsza jest, im więcej wyko-
rzystafńa i prześladowana, im dalej odepchnięta od dorobku kul
turalnego i od dóbr życia - tem bliższa i droższa nam jest, tem
bardziej na naszą pomoc materjalną lub duchową zasługuje.

Musi nas - jako ludzi - głęboko dotknąć, gdy się dowiadu-
jemy, że tajfuń spowodował śmierć 50,000, chińczyków, muki nas
boleć, że miljony rosjan giną z głodu odzywa. się,. nas.wsj
cie na o śmierci

łczu-
dziesięciu ludzi w ie

okrętowej czy kolejowej - i rumienić się musimy na wiadomość,
iż (jednego człowieka żywcem spalono.

Na widok „czarnego" człowieka mimowoli odzywa się lekka
odraza. Ta sama „lekka" odrazą. odzywa Alę w duszy miljonera,
gdy ma usiąść obok robotnika.

Wazczepiono nam dziwną dumę ludu ..bllłych". „Iepszych",
. podobnie jak białych podzielono na ludzi „z lepszego (bogatego)
domu" i na ludzi „prostych" Uczono nas rozróżniać ludzi według
koloru skóry lub zawartości pugiłaresu, a nie według zalet i pra-
wdziwej wartości. Odraza jaką odczuwamy, nie jest naturalną,?
ani uzasadmonu Przyzwyczajenie i pojęcie wpojonekm nam

zezarnych" ludzi: >
Atoli, gdy poddamy uczucia nmonutne

dej przypatrzymy sobie samym i sprawdzimy nasze  

dożycia, nasze i ich zalety, wydajność i ilość naszej i ich pracy,

przekonamysię, że mają równe prawa - béz względu na kolor

skóry, że wśród nich się ludzie dobrzy j źli w tym samym

jak u nas stosunku, że z ich pracy i energji korzystamy podobnie
jak z pracy niewolników białych.

Człowiek postępowy nie uznaje różhicy między ludźmi z po-

wodu koloru skóry.
Powinniśmy się dlatego odnosić ddnich jako do ludzi - do

ludzi równych nam w prawach i
należą do rasy „brzydkiej".

godnoscl bez względu na to, że

 

 
W świetle cyfr |

  

te 50,000

dol. dziennie tracą obecnie kom
panje elektryczne i gazowe wsku
tek braku węgla.

ene,_

tummy francuskich zostało za
bitych podczas wojny.

2,100,000

zostało rannych.
So lcm * 558,000

; Miasto Chicago co do wiel-
kości, t. zn. co do liczby zajmu-
je czyarte z rzędu miejsce mię
dzy fniastami świata.

, Podwójną służbę pa stano-
wiskach |prezydentów Stanów
Zjednoczonych odstuzyli nastę-
pujący prezydenci: - Washing.
ton, Jefferson, Madison, Mon-
roe, Jackson, Lincoln, Grant,
Cleveland, McKinley i Wilson.

Literatura

 

  

Za 1 dolara wczoraj płacono
8800 marek polskich.

; ' Z RADY OŚWIATOWEJ

* W ubiegłą środę
odbyło się w Domu Narodowym
na 8-0) ul. miesięczne zwykłe
delegatów towarzystw do Rady
Oświatowej. W nieobecności
prezesa ob. A. Blondka, który
wyjechal do Europy, przewodni»
czył ob. Dombkowski.

Omawiano szereg spraw bie-
żących. Między innemi zadecy-
dowano, ażeby 60 dolarów zebra
nych (po odtrąceniu wydatków)
na obchodzie sierpniowym, prze
słu do organu-cji studenckie;

P
pldh uchwalą aby składkę z ob

chodu wysłać na ręce Naczelni-

ka Państwa, z pmébq 0 oddanie
na bursę , ale osta-
laczniepieniądze będą wysłane
wprost bez pośrednictwa kance-
larji Naczelnika.
Dyskutowano nad zbieraniem

funduszu oświatowego.ę: W naj-
bliższych dniach, komitet ma o-
pracować szczegółowy plan zbie
rania ofiar i przedłożyć go na
następnem zebraniu delegatów.

Zabierali głos w tej sprawie
obywatele:

Słobudzki, Wojtaszek, Mazu-
rowski, Dombkowski, Fronczak
i inni.
Wiec agitacyjny szkoły Rady

Ośw. odbędzie się 10 września.
Kierownik szkoły ob. Ziem-

biński zakomunikował, że perso-
nel nauczycielski jest gotowy i
program nauki na rok przyszły
jest ułotony. Będzie ogłoszony
w prasie w szczegółach, ażeby o-
gół wiedział w jaki sposób i kto
prowadzi szkołę Rady Oéw.
Wobec wyjazdu prezesa, dele-

gaci wybrali nowego ob. Gowin
sklego

Po krótkie; dyskusji polecone
ob. Biażewiczowi, aby był dele-
gatem Rady w oficjalnem przy-
jęciu posła Moraczewskiego w
przystani i na wiecu. Na wiecu
reprezentować Radę Ośw. będzie
prezes oh Gorzański.

up

OFIARY SAMOCHODÓW

Wczoraj naulicuh New Yor-
ku trzy osoby zostały zabite a 11
osób zostało ranionych.

16 okrętów z 'tmigrantamisa
w drodze de New Yorku. Naj-
bardziej spieszą się okręty wio-
 km. kw. obeJmuge A

liczy

4,800,000 -

mieszkańców -(główie -miasto
Kabul 180,000 mieszk.).|

* fix

Slowniczek

Ewazywita - odpowiedź, odpo-
wiedź wymijająca.

Dykcja - sposób -wysłowienia
się, wymowa.

Bronchitis - zapalenie oskrze-
Ii, katar oskrzeli.

Alimenta - płaca obowiązkowa
na utrzymanie żony i deicel.

Plebę - lud, gmina, pospólstwo.
Shock - silne wstrząśnienie (fi-

zyczne lub moralne).
Szarytka - zakonnica, siostra

miłosierdzia.

Myśli

Lot orla znajdzię granice
w przestworze,

Delfin napotka w oceanie brzeg,
Grot piorunowy w ziemię się

zaorze,
Wolę i dumę zegnie los

w pokorze:
Lecz twórczej myśli nieskoń-

czony bieg...
K. Tetmajer.

 

   

 

   

 Test. ge tylko grzech, który mo
zoświ

 

maton
grzecliem jest histor

F. Mebbel

re on

NOWY CHODNIK

w kamxennym chodniku pięć
lampek się. pali,

-| Wśród ciszy przewiema" opokę
ząb stali,

I głucho tam obuch o twardy
głaz wali,

Co chwila stał pryska, dłoń
mdleje.

W tem cisza - i światła poga-
ły... W chodniku ---

Dym" żawiat, źktrzęśly"się'
ściany,

Zatrzęsty opoki'i głazy od ryku
Od ryku wybuchów w kamien.

nym chodniku,
Pierś dławią duszące tumany.

Po chwili wśród dymu znów
lampki drżą w dali,

Znów cienie tam widać
człowiecze,

I znowu cierpliwie świdruje ząb
stali,

I głucho znów obuch o twardy

glaz wall,
Stal pryska, dłoń mdieje, znój

ciecze. ›
P A/Niemojewski.

 

Dzieje Ojczyste
   

JAN OLBRACHT
 (1492-1501)

Aby zd
i ludzi nani

yć podatki na wojne
król w 149

 

  

zące z Grecji, gdyż
kwota grecka jest prawie wy-
czerpana.

r. sejm do Piotrkowa, na któ
rym nadane zostały szłuchcie
bardzo szerokie, za szerokie nie-
stety prawa; a mianowicie, że od
tąd tylko szlachcie może posia-
dać ziemię na własność, kanoni-
kiem lub biskupem może być tyl
ko szlachcie, kmieciom bez ze.
zwolenią pananie wolno wsi o-
puścić, a nawet na naukę albo
do rzemiosła mógł tylko jeden z
rodziny wyjść; nie bylo jeszcze
przymusowej robocizny, ale i ta
z czasem przyszła. Prawo propi-
nacji, t. j. wyrobu i sprzedaży
trunków, mógł mieć tylko szlach
cic, oraż szlachcie wolno spro-
wadzać r zagranicy towary bez
cla. Tarnże uchwalono, że szlach-
cic, który się zajmie bandlem
lub rzemiosłem, ma być pozba-
wiony szlachectwa. Za to król
uzyskał pospolite ruszenie na
Moldawję, którą chciał podbić
dla brata swego Zygmunta, oraz
podatki na wojnę. Wojna ta
rozpoczęta w r. 1497, nie powie-
dla się, pomocy bowiem obieca-
nej, ani krzyżacy, ani weirry
nie dali. Wypadło się. cofać i
wtedy wlasach Bukowiny, pola»
cy ponieśli ciężką klęskę od u.
kryytch wołochów, którzy pod.

  

cigwary drzewa i zapaliwszy
traw ecigl -od wy

oli większą wojska

 

  i powstałe przysłowie
kran Olbrachta wyginęa szlach

 

SZCLĘLIWE DZIECI

Najstarszy budynek szkolny
w New Yorku, mieszczący się
pn. 511 przy 87 ul. spalił się
›wczoraj częściowo ku więlkiej
radości uczniów 1 uczenie, które
tańczyły z radości, gdy z budyn
ku wydobywały się gęste kłęby
dymu. Policja miała dużo kio-
potu z setkami dnem które z ra
dości w
akcji niunka”).

SŁOWA GODNE UWAGI

' Sędzia Edward J. Me. Gold-
viek, poczas uroczystości natu-
ralizowania cudzoziemców na o-
bywateli amerykańskich wygło-
sił następujące przemówlmlg w
Supreme Court.

„Możecić kochać i t
kraj rodzinny, możecie zawsze
starać się o jego rozwójei po-
stęp- lecz plmlgmcle o obo-

ę nowoprzy-
brane; ojczyzny - Ameryki"

ŻEBRAK

W toku procesu wytoczonego
szoferowi Morrisonowi wyszło
na jaw że biedny żebrak i kale
ka Horton A. Mallone zajmuje
4 pokoje w hotelu Malborough,
że ma wlasny samochód i utrzy-
muje szofera. Po zajęciu -
Mallone zbiera jatmutny na 5-ej
Ave., wraca do domu, gdzie prze
biera się jak lord, nosi jedwabną
koszulę, brylantowe pierścionki
szpilkę z brylantem i t. d. a to-
na i troje dzieci wykwintnie o-
dziane towarzyską mu do tea-
trow i kabaretów. -Najlepszem
zatrudnieniem ~w New Yorku
jest dzisiaj zawód żebraka.

DŻUNGLE NOWOJORSKIE

 

 

 
W. Wakiński pracujący we fa

bryce lodu przy 156 ulicy opuś<
cił fabrykę go całodziennej pra-
cy, Przed budynkiem -zatrzy-
maksię samochód›w którym sie-
działa kobieta i trzej mężczyźni
Dwaj wyskoczyli z somochodu i
obili Wakińskiego z zamiarem
obrabowania go. Atoli Wakiń
ski dzielnie się bronił i głośno
krzyczał, Rabusie skoczyl do
samochodu i szybko odjechali
W ślad za nimi dorożką samo-
chodową pojechał Wakiński do
którego przyłączyli się dwaj po-
liejanci, Na Willis Ave. w Bronx
odbyły się wyścigi samochodów
i dzika strzelanina. -Rabusie zo-
stawili samochód w środku uli.
cy i zbiegli. 'W samochodzie
znaleziono też zakrwawioną chu
steczkę.

SPROSTOWANIE

Ślub panny M. Herman z p
Styczkiem odby! się wkościele
narodowym a nie jak mylnie po-
dano w kościele bąpty:

ta", W r. 1501 król Jan umarl
nagle w Taruniu, gdzie orgnizo-
wat wojnę › przeciwko nowentu
mistrzowi krzyżackiemu, aby go
zmusić do złożenia hołdy.

RZECZY

WESOŁE

Mltoié do pant doprowańsi mnie do
szaleństwa: piękność pani mnie ośle

e moje złamane; jestem gło
głoś„Emi; trawi mnie go

  
eny
rącika

-- Dobrze, llohm. a sresstą jesteś
pku sórów?

 

- Widet pen, przyssediem do Lwo
wa z Warszawy bez butów. a teraz
Jut mam dwie kamienice
- A jn do Wazanawy: prayszedłom

zupełnie nago...
- Jakto?
- Prec

 

tu się, urodziłem.

yWumaczy!
On: jest podobny do po

Ona: A to jakim cudem?
On: Z początku o wschośsie wyda

je się ogromny potem cond. male}
szy, aż wreszcie zofka supełnie
 

nne Wo Pa
Helena A

wow asa

 Ta

 

roram

 

 

 

POTREEBA -reayleale} Tub powkiej
dsiewczyny zoającej dobrze robotę

przy gospodarstwie _Zgłosić się do
Łomeskta; 968 44th Bt. Brooklyn

Bn

 

PANNA Z RUTYNA
WLADAJĄCA JĘZYKAMI POL
„uuu 1 ANGIELSKIM, PIBZĄCA
i LE NA MASZYNIE. ZNAJ *
mm STAŁĄ POSADĘ W AD

i NINISTRACJI
NOWEGO SWIATA

 

płace, stała praca
racter Doli Co.. 67 Spring Bt.

Praca dla Mężczyzn

 

426 EAST 16th STREET,

GAWLINSKI & COMPANY

Kupno i sprzedaż realności. Kontrakty kupna { url-lm
, NEW YORK CITY

 
 
   

   

F A R M Y 5
w polskiej koloni
wew onnsey

 

    

  oe etn iovery i
wos He ric W4

L. J. KIERZNICKI
9 Church Street,
New York City

 

 

 
500 _ROBOTNIKGW .do muuu:

..copatruction' 4 so
Stanowa droga $241 327 4 zadzin

„.lhlpmenu Pray miejskich  tabry-
kach mull. vernon Agency; 130
tra ud itm

      . 239 B. 2th Bt., New York

POTRIEBA 1 ludwisersów do „grate
"' kilka pomocników, także kt

ku „foor' ludwisarsy
Acme Foundry Co..
Heary 8t., Brooklyn

CHŁOPIEC 16 hui znajdzie utrsy.
e przy polskibj rodstnie w prze

dnldclu Lek koło domu !
ogrodu. Pisać: W. W., cjo Nowy
Swiet (a)

POTRZEBA

Zgłosić się
29000 North

Com

pombe:
160 pracowników pray

tytoniu 1 100 robotników 40-60 cen
tów na godzinę. Boarding house, Car-
(role 24 Allyn Bt. Hertford. Conn. (m

ROBOTNIKOW: stale prace; # go
dain duh-um Zgłoszenia New Am

sterdam Gas Co., 20 Webster Ave.
Long Island City . (m)

Do Sprzedania

MEBLE sprzedam tanto
można zamieszkać. Zgłoszenia 414

E 9 uikoś; Room 6 (doo
ó

DOBRA Inwestycja 5 akrów urodzaj
nej ziemi: młody sad: 2 pokojowy

bubgalo, duża weranda: piękna oko
Mea. blisko Albany Schenectady
kary, szkoły ;kościoły: wielkieh fa-
bryk, Właściciel na miejscu 2600
Wiadomość 78 St. Marks Place. Te
tefon 1585 Orchard. Dr. 1. J. x.";

w

 

DO SPRZEDANIA wRomuald dom
2 temiitjny; 6 pokol. Cena $3000

Drug! ® pokol; wszystkie ulepszenia
oprócz nteam heat. Cena $8900. -
Także mamy wiele Innych po różnych
cenach. Jeżeli chcecie kupić dom w
Bloomtleld przyjdźcie do mas a nie
potalujecte. Polskie biuro realnoścol
we., Leon Górny 391 Broad St. -
Bloomtieid. N.J. Telefone 6495.

DO SPRZEDANIA

2 temilijny dom. Tax niepłatny przez
10 lat Wszystkie nowoczesne ulop
sonia. Wood Maven, Richmond Hill
ama 1. Greeapoint 1 okolica

4 familjay 1 2 akiopy $6500
wpłaty 19 famkijny murowa
ty rent, $2800 rocznie. Cena $19.000
Wpłaty 34000. Niech Waszem hasłem
dnie: ;Swój do swego"

JoHN H. DICK. REAL ESTATE
10117-117th St, Richmond Hill, L. 1.

Tel. Richmond Hill #242

  

agentów, którzy ogłaszuję falssy
wie, przez co dużo ludzi bylo ostu
kanych. gdyż obiecują złote góry
w "ogłoszeniach, s gdy pojedziecie
na farmę to albo są góry i kamie

| |mie tub powiedtą te farma już Jost
sprzedana. Jeżeli chcecie dobre
farmę -kupić to się przekonacie
jak sobiczycie moją listę farm. r
której niżej podaję i mogę wam
wiele więcej przedstawić, gdr* nie
mogę wszystkie ogłosić. .Zamię
nam tarmy sa loty 1 domy
FARMA 52 akrów w stanie Now
Jersey: 6 pokojowy dom. 1 inne za
budowania: 4 krowy, 2 konie; 500
kur; 2 pług; 2 brony r sebatymi
wpretynam!, przysąd do sadzenia
kukurydzy, 2 kultywatory: kosier
ki: młocernie, wiejsika (mlynek
oddaielsjący piewy od ziarna ;15
ton siena, 6 skrów kukurydzy: 6
akrów lasu. reszta siem! do upra
wy, 300 jubikowych 1 100 gruszk
drzew ,fordson _tractor, wscelkie
farmerskie maszynerje x calyin ta
andem .Coon $7500. Gotdwkl $2200
Więcej _Informacji _zgłonić .M
Strom. Sędzia i Notarjuea, 127 Ril
zaboth Ave., Elisabeth; N. 7. Tel
418
PIĘKNA 13% akrowa farma, 5 po
kojowy dom, Inne sabułowania, i
koń: 2 wieprze: stado kur: pługi
wszelkie brony; Kultywatory: pray
ruęd do sudzenia kukurydzy. 10 w

akter obkrów obałwnych zbożem
| «adzony: kurtof
 

 

 

  

 

 

BACZNOŚC RODACY! Do sprzedania
w dobrej dzielnicy w

Brooktyn 1 okolicy. pomiędzy Polonię
I bardzo tanto: Candy store. Buczer
nin: Grosernin | Delikatesen, Piekar
nie, Sklep Krawiecki. zakład Szewski
Dry goods store; Salon Itd. jako też
w dobrem położeniuLoty 1 Parmy.--
Niepłaćcie tak wysokich rentów bo je
LTM‘" ?””L.” 2130506;6;8 fami

na małe wpłaty | wygodne spiat
W, Wolański. Real Estate, um;-
pont St. Greenpólnt, Brooklyn N. Y

ro
GROSERNIA 1 dellkrtesen dobrze sięopłacający tanio do pprzedania 2
pokoje z tyłu. Rent $25 na miesiąc.
Cone $1000. Gawilóski & Co, 426 E
rth ar. (2)

  

MIESZKANIE do wynajęcia prz
mi. Zgłoszenia przez całymhm

od 6. Cajkoska; 121 W 9 Ave. (29)

FARMA 90 aktów 70 akrów nej
ziemi. dom 10 pokol i 5 innych 1a

budowaó: las; sad: rzeka; 3 krowy:
2 konie; 3 świnie, 200 kur,

, 20 skrów kukurydzy, karto
› slano, „Incubator 1 brooder"

wszelka maszynerja; bitsko bitej dro
#1 Cena #10 000; gotówką $5000
JO“! Caytewaki Box 37; Nr

i Englishtown, N. J 3»

WIELKAsposobność!Grosernia 1 de
likatesen na dobrym rogu do sprze

danie Tani czynss; polska okolica
Coms umiarkowana; 707 Pifth Ave
Brooklyn (100

bomy bo SPRZEDANIA TANIO

  

1 familijny murowany: A poko. świa
tlo elektryczne, cena 37.000, wpłaty
32,000, garat oa 2 automoblls, ogrie:

parowo z
1 familijny, drenu-y. 9 pokoi. Cone
33.000 - wpłaty
2. familijny mum-ny 12 pokol; -
sklep s piekarnią dobry Interes. Co-
na $11,000 wpiaty #3 000
3 familijny. drewniany: dochód mie
sięczny 895; cena $9.000 - wpłaty
32.500 z
§ {amillJay. murowany: 20 pokoi, świa
o elektrycane; cena $12500*- u

4 familifny; murowany; 21 pokol, -
światło elektryczne; cena $14,500 -
wpiety 85 000
6 familijny. drewniany: 26 pokol, do
chód miesięczny $163, cena $10.500
Wpłaty $3000
€ familijny, murowany; 30 pokoi. lota
&0x100 dochód mwesięczny $181. cena

 

816.500 wpłąty 45,000.
MARYANSKI & JUREK

660 -- 3rd Avenue, Brooklyn. N.Y.
W niedzielę otle

bezoweww
INTERES wyrobu wody sodowej i sel

corakle} z powodu wyjazów do kra
Ju zaraa do sprzedania sa niekę conę
Zgłośić się do pani A. Wasiak; 162
Kent Ave: Brooklyn. N. ¥ to

NA SPRZEDAŻ we Flushing 1 tami
do 5 pokol. gas; ustęp 1 ,. wash

tube" 52500; gotówką $1000; takte 3
famil! jay murowany dom x wezelide
ml ujepezentami $8000 gotówką $1000
takte 10 pokojowy dom na rogu --
wszelkie ulepszenia $000, gotówką
$1000. Emery 64 Main St. Flushing
Telofou Flushing 1971 do   

 
  GROSERNIA 1 deli do sprze

dania, 133-17tb St., South m7“
yn w(to
POSZUKUJĘ osobnego pokoju z wik
tem luby bez w Brooklynie Proszę

się zgłosić: 8. Poleski. 196 Franklin
St., Brooklyn
FARMA 150 akrów, duży aad; fill“

budowlany las; ber

dzo dobry 12 pokojowy dom, nne bu

tynki. 14 dojnych krów; 3 konie; 250

kur, kaczek i ggal. Na stanowej dro'

dre 1 mils od miasta. Owies. kukury

dra i kartofle 75 ton siana, wszelka

Gotówkąmuynam Cone use!)
3200
Pum- 10 akrów; sed:]ellom lns; 9
pokojowy dom, inne budyakl; 5 krów
I kon, 200 kur. świnie; gęsi; kaczki
Bilsko: miasta Wszelka maszynerje

Gordwkg $200. Philip
dth At. New York. (ian

AUTOMOBIE T-panażorowy „Cedillac
prawie nowy z powodu wyjazdu do

kraju tanlo do «przedania. Zgłoszenia
Kosjowski 57 Dey St. obok Fulton 8t

(6)

  

yciu skladane $15;
onle sprzedam

MASZYNA do
też gramoton  

bardzo tanio Zgłoszeć się, 389 E. 31
Bt

 

4 piętro, pokój 22
  

EDAM w North Arlington: N.J
aa $475. H

Center Moriche« L 1. lub
jankowski 190 Manhattan Ave

› 1.3, 40

    PHZEDANIA motorcycie Ciere

 

in Aptos sis: 155 Stage
St.. Brooklyn. Wr. Wilde ts

wesra ura rzedaz x powo
z uierson: St

Ts

Cóckowek
imndérson St

.Mortgage" Wyprzedat
Mocą upoważnienia sprzedaje publics:
nie .lathe" recene tulsa, "drill press"
Wtorek 6 września 0 godzinie 2 po po
ludniu, 611 E. 71" Street, John H.
Reardon, Atty. David Cohen, Leyte
tor [m)

CANDY, cigar, stationery store na
warto okno. duże miej.

Interes istnieje 12
nie może się zajmo-

    T6th St

DO SPRZEDANIA stationery, patent
medicizes, cigars, candy etc. 71 E

Bayonne, N. J. Interes wy
robiony: dobry dochód Pierwsze.

dja prędkiego kupca/po cenie
przystępnej Ito)

GROSERNIA i delikatosen 1 s biawat-
nym towarem bardso tanlo dopars

dania z powodu nieporozumienia to
mnumo 203 Rallrond Ave. Jérsey

(hainfornmnMe
DREWNIANY dom 1 $ wmn-uu
na rogu bienotowym; w

stanie właści

New

 

tajcie chmiast. -
Zgłostć się: Willams;lli u-lmmn
Ave. Brookipn.

s 2 oe! io (e
zamieszkać, oszenia cały

ana ai haute, § CTa a
2 piętro od (riu. -Zgłoszenia only
nle
___—___...
Z BUCZERNI urządzenia do sprzeda.

nie bazdzo tanio na łatwych warun
kach, 16 E. 22nd Bt Elmina-N]

ii.P,
JSKLEP do wynajęcie w ruchliwym
miejscu. Corner. Rent tani. 604 E,
13 8t. Janttor

NA”an“:
Puste beca

(4) 

131 st. and Lemma Ave.

CIGAR, candy. stationery storeamie
atkainymi pokojami, lease; sprie

ma z powodu innego Interesu. Shor
man rog Manbattan Ave. Jersey, City.

199)we-
NX BPRZEDAA 135 zkrowa farma

wszystkim! narzędziami rolniczem
tylko 2 mile od miasta: pół milf od
stkoły. sklepu i $ pokajo
wy dom ym stanie na dwie to
dainy ;stajnie i stodoły: 5 akrów lasu,
15 akrów dobrej ski. reszta obel&na
przenies, zytem, kukurydzą 1 sianem
1 1 d 200 drzew owocowych. 200 bu
sal! kukurydzy zesziorocsnej, 3 dobre
konie; 6 krów; 1 jałówka | buhaj! 20
świ6. Wszelkie narzędzia gospodarze
kle, Cena tylko 67800, gotówką $3000
Mam na sprzedaż fermy różnej wiel
kości. 1. Kerstner, .The Parm Man';
214 So. Main 8t. Flemington, N. J.

Cu
-i-
FARMA 268 akrów. dom 12 poke; do-

,io innych zabudowań, buds-mu,
sad: rzeka: jestoro: 15

amo-m byk: 3 konie. 350 kur:dn
siana; owsa, kukurydzy: kartorD;

maszyn 2 mile do miasta. Cona
$5800, $2500.
Farma 40akrdw; dom 8 pokol; fire
budynki; las, rzeka; jezioro: ma.
4 krowy; 2 jejówki: 1 koń: 180 n
3 świnie: maszyneria.
farmie Mila do miasta. Cepa: um.
gotówką $900. Piesrko & Pokutay;
439 E. 5th St. New York City. (46)
--- ---

 

    

 

R
i 15 dolnych krów; 5 jetówek;

byl: 3 konie: 400 kur: siano W kuku.
rydsa. gruby mile do miasta.
Cane 35000, gotówką $2000. - 90 &.

m 10 pokot 1 4 inne ubudo
um.m jesloro: sad; 7. krow
jałówki; 2 komie; 300 kur: 4mm
maszyny. Szkoła blisko farmy. Mila
do miasta Cena 32700. gotówką $1200.
Date & Filunowsky; 415 E. 14th St,
New York City bl

DELIKATESEN i a na spre
det a 4 Pokoje miroaa

lease na 2 lata,  powodu Innego in
teresuns Drige Ave. A.. New If
Brooklyi
--...ath
JEST do sprzedania grosernia; koń;
wór i meble domowe z powodu wy.

Judu do kraju. 266 W)by tedy ythe Ave. Bro

   

GAWLINSKI a co,
Ogłaszają da sprzedania:
---. t

FARMA 41 akrów, dom 5 pozof:
doin ;stajna, chiew; kuraik; i.::wr; 2 konie; świnie, 140 kur. wielitad 100 drzew owocowych; 16 akrów

lasu; rzeka; narzędzia tarmeraklgeo, sblory tegoroczne: 38! m!
11 04 miasta przy State Road. Cona
13500 gotówki $1500 Gulian: as
E. 16 Bt., New Yo (f a

+
Poszukiwania -

---
POTRZENA agentów do Res] Bgtata,

Wolataki; 111 Dupont St. Brook:
Iyn. Greeapolnt 30

 

warzysaki życia w a
fotogratia wymagana. C, W. co N6
wy Swiat: 24 Union Square, - New
York City (b

MASARZ * malem -dodwissctoniam
postukufe sajecia w. bucsern

Adresowaé K. H. co Nowy Swat.
Gb ARCcolione i11

Do Wynajęcia

 

 
 

 


